
1. Velkommen i børnehaven 
Denne årsplan, virksomhedsplan og læreplans formål er, at være en støtte, huskeliste og 
inspiration for personalet i det daglige arbejde; et styringsværktøj for personalet. 
Årsplanen kan selvfølgelig også være en inspiration for forældre og bestyrelse til at 
understøtte, videreføre og udbygge de tanker og mål, der lægges i arbejdet med 
børnene. 

Årsplanen er institutionens ”ansigt” ud af til og viser hvem vi er og hvad vi står for 
f.eks. over for nye eller kommende forældre. Årsplanen bliver også brugt som 
udgangspunkt i samtalen ved det årlige pædagogiske tilsyn af den pædagogiske 
konsulent.  

 

1.1. Personalet i Børnehaven 

Børnehavens nuværende personale er en blanding af unge, ældre, mand og kvinder med 
forskellige uddannelser, livserfaringer og opvækstvilkår. Vi er kort sagt lige så 
forskellige som det samfund vi alle er en del af. 

Det faste personale består af: 

 Leder; Anders Zeuthen Nielsen, 37 timer 

 Souschef; Lizet Vahl-Møller, 37 timer 

 Medhjælper; Birgit Jakobsen, 37 timer 

 Medhjælper; Jannie Rasmussen, 17 timer 

 Rengøring; Louise Bjerrum, 10 timer 

 Rengøring; Jannie Rasmussen, 5 timer 

 Køkken; Jannie Rasmussen, 15 timer 

Yderligere har vi tilknyttet studerende. De studerende kommer enten i en lønnet ½ års 
praktik periode eller som øvelses praktikant i 3 mdr.. Vi får ikke en lønnet og en 
øvelsespraktikkant på samme tid, men altid forskudt. Nogle gange kan det også være, at 
vi slet ikke får studerende. Vil du læse mere om vores mål mm. ved at have studerende 
kan du læse vores uddannelsesplan som foreligger på kontoret og læs også kapitel 11 
om studerende. 

Vi benytter vikarer i institutionen, når der er sygdom, ferie, mm. 

 

 

 

 



1.2. Åbningstid m.m. 

Børnehavens åbningstid er mandag til fredag: 7.00 til 15.00. Se i øvrigt kapitel vedr. 
aflevering og afhentning. 

Vi er normeret til at have 30 børnepoint, hvor et 3 årigt barn tæller 1 point og et barn 
under 3 år tæller 2 point. Nogle måneder kan vi have 29 point andre kan vi have 31 
point og således skulle det gerne i løbet af et år, gå lige op. Sædvanligvis har vi ca. 3-4 
to årige børn, 8-10 tre årige børn, 8-10 fire årige børn og 8-10 fem årige børn. 

Hvis man et år har haft overnormering kompenseres der ikke for dette. Har man et år 
haft tomme pladser modregnes dette i det efterfølgende års budget (dog max 2% pr. år). 
Det gælder derfor om at ramme i nul, for ikke at blive trukket eller for passe ”gratis” 
børn.  

Prisen for at have sit barn gående i institutionen er pr. 1/5 2006: 1444,00 kr. Spørgsmål 
vedr. betaling kan rettes enten til personalet eller Forældrebetalingen på tlf. 33173317. 

Børnehaven er behjælpelig med oplysninger og skemaer til ansøgning om friplads, 
både økonomisk og/eller social friplads. 

Reglerne er i dag sådan, at man godt kan have sit barn gående i en institution i 
Københavns Kommune selvom man bor i en anden kommune. 

Institutionen ligger inde med udmeldelsespapirer, kontakt personalet. Man skal ikke 
udfylde udmeldelsespapirer, hvis barnet overgår til fritidshjem, men kun hvis barnet 
skal stoppe eksempelvis pga. flytning eller starter i privatskole/ fritidsordning. Der kan 
udmeldes enten til den 1. eller til den 15. og med en måneds varsel. 

 

Vi tilbyder en samtale med nye forældre/børn, når de har gået i børnehaven i 3 
måneder. Vi tilbyder også en samtale med forældre til børn som skal starte i skole og 
disse samtaler ligger gerne i det tidlige forår. 

Yderligere vil vi meget gerne tage en snak med Jer om Jeres børns trivsel i børnehaven 
eller andet der kan ligge Jer på sinde, når I føler et behov for det. Det er meget 
forskelligt hvor stort dette behov er, men vores erfaring siger os, at de fleste forældre 
har brug for at få en snak med os i løbet af et til to år. Det er meget vigtigt at I 
henvender Jer til os når I gerne vil have en snak med os. Lige meget hvor tit dette 
behov opstår, har vi og tager vi os tid til at få en samtale. 

Vi vil selvfølgelig også altid henvende os til Jer når vi føler der er brug for det. 

 

 

 

 



Børnehavens telefon nr. er: 38348944. Børnehaven har mobiltelefon som vi omstiller til 
når vi er på f.eks. tur m.v. 

Børnehavens e-mail er: bh-ansgar@gfnet.dk 

Børnehavens adresse er: Hvidkildevej 10, 2400 KBH NV 

Børnehavens hjemmeside er: www.2720.kk.dk/institutioner/ansgar/view Denne 
hjemmeside er ikke blevet opdateret i meget lang tid, da vi venter på hvad der skal ske 
med den nye Børne og ungdoms forvaltning. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2. Modtagelse af nye børn i børnehaven 
Vi ønsker at give børnene en god og tryg oplevelse med at starte i børnehave. Derfor vil 
der i starten være en modtagelsesperiode. En periode hvor vi gensidigt lærer hinanden 
at kende og hvor både forældre og barn bliver trygge ved børnehaven. Nogle børn er 
kede af det, typisk de børn, der ikke har gået i vuggestue, men uanset hvordan børnene 
håndterer det at være væk fra sine forældre, vil vi som voksne være tæt på det nye barn 
i de første par uger. Det er en stor omvæltning med mange nye indtryk, og har I som 
forældre mulighed for at hente Jeres barn tidligt i begyndelsen, kan det være en fordel. 

I må gerne, som nye forældre, blive i børnehaven lidt om morgenen indtil den rette tid 
for at sige farvel byder sig, men det er vigtigt, at når I henter Jeres barn, at I tager af 
sted umiddelbart efter, så han eller hun bliver bekendt med, at mor og far går og 
kommer igen, de er ikke en del af børnehavens legetid.  

Hvor lang tid denne proces tager, er afhængigt af det enkelte barn. Ofte varer det en 
uges tid og et praktisk forløb for Jer kunne være som følger; 

Mandag: Far/Mor er med i børnehaven i nogle timer 

Tirsdag: Far/Mor er med i børnehave og spiser frokost 

Onsdag: Far/Mor er med i børnehave, siger farvel og går en tur i lokal området 

Torsdag: Far/Mor kommer og afleverer og går en tur, henter umiddelbart efter frokost 

Fredag: En ”normal dag” Far/Mor aflever, går hjem og henter efter frugt. 

Dette er et forslag, forløbet aftales altid med hver enkelt familie. 

 

I barnets første tid i børnehaven bruger vi meget nærmiljøet og vores egen legeplads, 
således at barnet bliver tryg ved de nære omgivelser. 

Ofte vil det være sådan at 2-3 personaler tager sig af barnets indkøring, men opgaven 
og ansvaret har alle ansatte. På denne vis kan alle give barnet trøst, omsorg og nærhed, 
som er vigtigt for et barn, som lige er startet i børnehave. 

Ved jeres barns start i børnehaven vil I få udleveret et stamkort, som skal udfyldes med 
oplysninger om telefon nr. m.m.. På stamkortet kan I også skrive informationer om 
f.eks. allergi, sovevaner, bleer, spisevaner m.m. -ting som kan have betydning for jeres 
barn og udførelsen af det pædagogiske arbejde med jeres barn. 

Når jeres barn har været i institutionen ca. 3 mdr. tilbyder vi en samtale, hvor vi bl.a. 
kan snakke om hvordan det går med jeres barn. 

Hvis I har nogle spørgsmål må I ikke tøve med at spørge os, ligesom vi også kan finde 
på at spørge Jer, hvis der er ting, som undrer os. Når man har et barn gående i 
institution er samarbejdet mellem forældre og personale et utroligt vigtigt redskab i det 
daglige pædagogiske arbejde. Se i øvrigt afsnittet vedr. politikker, forældresamarbejde. 



3. Børnehavens pædagogiske fundament 
 

Vores menneskesyn og overordnede vision 

Vores menneskesyn bygger på, at vi ser børn som ligeværdige samarbejdspartnere. 
Ligeværdige fordi, at barn og voksen er lige meget værd, vi har samme værdi som 
menneske, blot fordi vi er til. 

Vi anser mennesket som værende født frit, men født ind i et fællesskab, hvor det 
præges af og selv præger dets omgivelser, og hvor der i livet hører ansvar og pligter til 
vores handlinger. 

Grundlæggende mener vi, at handling skal kunne begrundes med en værditilførsel. De 
værdier som vi i børnehaven gerne vil repræsentere, er det værdigrundlag som 
Københavns kommune også har. Værdigrundlaget er: ligeværdighed, dialog, tillid og 
respekt.  

Vi arbejder efter at; 

- Tage udgangspunkt i børnene. 

- Det, der er værd at gøre, er værd at gøre godt. 

- Udvikling foregår i et samvær over tid, der bygger på varme, gensidig respekt og i 
fordybelsen over f.eks. ”det fælles tredje” dvs. aktiviteter, som virkelig vækker 
interesse og engagement hos de implicerede parter. 

- Alt, hvad der sker her er pædagogik.  

- Omsorg er ikke bare at gøre noget for børnene, som de trænger til. Det er også måden, 
vi gør dette på, der viser, om det er omsorg eller pasning. 

- Vi bygger på barnets stærke sider. 

- Vi respekterer barnets valg og udtryk. 

- At alle børn afslutter deres børnehaveforløb med en høj grad af selvværd, empatiske 
evner, selvstændighed og tolerance. 

 

Det bedste fundament for udvikling af selvværd, er børns trivsel. Børn der trives er 
kendetegnet ved at være glade, sunde og aktive børn. Vores overordnede mål er, at 
børnene udvikler høj grad af selvværd. 

 

 

 



Som dagtilbud og forældre har vi et fælles ansvar for barnets trivsel og trivselen 
forudsætter bl.a.  

At børn fysisk får tilfredsstillet deres grundlæggende behov f.eks. for søvn, hvile, sund 
kost og relevant beklædning. 

At½ børn udfolder sig fysisk. 

At børn får tryghed og anerkendelse. 

At børn får omsorg og tæt tilknytning til voksne mennesker. 

At børn får mulighed for leg og etablerer venskaber med andre børn. 

At børn får mulighed for at være en del af et socialt fællesskab. 

At børn får mulighed for at udvikle identitet og skabe mening i deres liv. 

 

 

 
 



4. Pædagogiske Læreplaner 
Alle børneinstitutioner skal i dag have ”læreplaner”. Læreplanerne skal beskrive og 
behandle følgende 6 temaer: Alsidige personlige udvikling 

     Sociale kompetencer 

     Sproglige kompetencer 

     Krop og bevægelse 

     Naturen og naturfænomener 

     Kulturelle udtryksformer og værdier 

Der skal yderligere beskrives hvorledes der tages hensyn og ydes støtte til børn med 
særlige behov. De enkelte institutioner har metodefrihed i udformningen af læreplanen 
og vi har valgt at opbygge den i form af først en kort beskrivelse af det enkelte tema og 
herefter angives: Mål (hvad vi gerne vil opnå), Middel (hvordan vi gør). Konkretisering 
af mål/metode (en beskrivelse/eksemplificering af hvordan vi gør). Vi har valgt at have 
et kapitel med/for børn med to sprog og børn som har brug for støtte i deres 
sprogudvikling, et kapitel der vedr. dokumentation og evaluering og et punkt som tager 
et særligt afsæt i årets fokuspunkt. 

 

4.1 Barnets alsidige og personlige udvikling 

Børn skal støttes i at udvikle en positiv selvopfattelse og tillid til andre mennesker. De 
skal også støttes i at udvikle nysgerrighed, selvbeherskelse, udholdenhed og en evne til 
at motivere sig selv. Børn skal støttes i at udvikle en begyndende forestilling om sig 
selv og udvikle identitet. 

Vi ønsker, at børn føler sig værdsat, vi støtter dem i deres følelser, deres udtryk, vi 
udviser empati, vi giver dem opmærksomhed, nærhed, respekt og accept. Vi mener, at 
hvis børnene får tilfredsstillet deres behov for disse ting, vil de også kunne vise den 
form for empati og tolerance overfor andre. Vi mener, at det er vigtigt at se på den 
personlige og den sociale udvikling i fællesskab, da de børn, der har det godt med 
andre, vil få nemmere ved at mærke sig selv og udvikler høj selvværd i kraft af 
anerkendelse og omvendt. 

 

 

 

 

 

 



Læreplan: 

Mål: 

At give børnene mulighed for at opleve sig som værdifulde deltagere i og  skabere af et 
socialt og kulturelt fællesskab. 

Middel: 

Børnene skal have mulighed for at dele deres oplevelser med andre børn og voksne, 
hvordan de gennem deres tid i børnehaven satte deres personlige præg og spor på 
børnehaven, og dermed føler sig som en værdsat medskaber af børnehavens kultur. 

Konkretisering af mål/ metode: 

Vi brænder klub 5 børnenes, til formålet, tegnede tegninger fast til ny beklædning på 
træ terrassen. 

Dette har vi endnu ikke kunnet realisere da vi har fået udskiftet træværket på terrassen 
i sommeren/efteråret 2005, men regner med at kunne begynde i dette forår. 
Tegningerne børnene laver, laver de på den overnatningsdag vi tilbyder til de børn som 
skal starte i skole. 

Fra 2004 er vi begyndt at hænge billeder af alle de børn som har gået i børnehaven op 
i vores garderobe.  

 

Læreplan: 

Mål: 

At børnene føler sig forstået, lyttet til, respekteret og medbestemmende i forhold til 
egne grænser, behov og initiativ. 

Middel: 

I samværet og i dialogen med børnene, har vi det udgangspunkt, at børnene er aktører i 
deres egen verden. Det medfører for os, at vi indlever os i børnenes følelser, at vi 
benævner dem, og at vi anerkender dem. I børnenes hverdag opstår alle slags følelser, 
og der skal være plads til at lære dem at kende og lære at håndtere dem og beherske 
dem. 

Vi ønsker at fortælle børnene, hvis de overskrider de voksnes personlige grænser, vi 
viser dem, hvordan de kan udtrykke egne personlige grænser, og hvordan de tolker 
andres personlige grænser. 

Konkretisering af mål/metode: 

Vi holder fast samling hver dag inden frokost, hvor børnene har mulighed for at 
udtrykke sig frit, og være medbestemmende i forhold til samlingens udformning. Vi som 
voksne ønsker at prioritere børnenes individuelle behov, og tager udgangspunkt i 



børnenes signaler ved eksempelvis at lede snakken hen på et tema eller en situation, 
der har betydning for enkelte eller flere børn. Vi tænker her på, hvis et barn den dag er 
blevet holdt udenfor en leg, har været ked af at mor gik, har haft en sjov leg, kan en ny 
sang, så noget spændende i børnetime etc. 

Det er os magtpåliggende, at alle børn føler sig frie til at ytre sig. Derfor har vi en 
kultur i samling, hvor børnene lærer at sidde og lytte når andre taler. 

 

Læreplan: 

Mål: 

At børnene skal få mulighed for at opleve sig selv om afholdte og værdsatte individer, 
der er beskyttet af et fællesskab. Samt får mulighed for at sætte ord på deres følelser og 
udvikle empati. 

Middel: 

Vi taler meget med børnene, vi lytter, vi ser, vi forstår og vi benævner deres følelser i 
det omfang, at det er muligt. Vi benævner de andre børns følelser, når det er muligt. 

Konkretisering af mål/metode: 

Når vi eksempelvis holder børnenes fødselsdag i børnehaven samles alle børnene om 
de runde borde. Vi siger til lykke med en dækkeserviet med billeder af 
fødselsdagsbarnet i forskellige sammenhænge. Vi synger vores fødselsdagssang. Barnet 
deler ud og der bliver tændt et lys. Derudover sidder fødselsdagsbarnet i kongestol og 
alle børn siger en sød eller pæn ting/oplevelse de har med vedkommende. Disse udsagn 
bliver skrevet ned til evigt eje. 

Hvis et barn græder eller har slået sig siger vi f.eks.; nårr det var synd for dig jeg kan 
se det gør ondt, det var heller ikke rart, skal jeg puste, skal vi sætte plaster på, xxxx kan 
du hente ”trøste bamsen”. 

Trøste bamsen er kommet til børnehaven som følge af et Førstehjælpskursus til og for 
børn og gennemført af Falck. Et kursus hvis sigte er at udvikle børns empati, omsorg og 
følelser.

  

4.2 Sociale kompetencer 

Børn skal støttes i at etablere venskaber med andre børn og lære at indleve sig i, 
hvordan andre føler og tænker. Børn skal tilegne sig sociale spilleregler og opleve at 
være en del af et forpligtende og anerkendende fællesskab. 

 

 



Læreplan: 

Mål: 

Alle børn opnår at indgå i anerkendende relationer og bidrage til det sociale 
fællesskab 

Middel: 

Vi arbejder ud fra den grundholdning, at legen har den største betydning for børns 
sociale udvikling. Det er i legen børnene lærer allermest. Derfor er det vores vigtigste 
opgave at skabe rum for leg og social fællesskab.  

Konkretisering af mål/ metode: 

For at børnene opnår en følelse af at høre til i fællesskabet i børnehaven, har vi valgt, 
at børnene hver dag skal flytte deres navn fra garderoben og ind på stuen.  

Vi har temadage hver måned, som er korte ustrukturerede forløb og vi har emne uger 
2-3 gange om året som er strukturerede forløb som strækker sig over 1-2 uger. 
Eksempler på temadage og emneruger, kunne være; sten, høst, afrikansk, fisk, eventyr, 
prinsesse. I disse forløb bliver børnene inddelt i lege og samhørsgrupper. 

Vi laver dukketeater, bordteater, rollespil, eventyr, samling, børnene dækker bord to og 
to, synger madsang, passer på hinanden på ture, trøster etc.  

Vi observerer børnene i leg og udenfor leg, vi sætter fokus på den enkelte og på 
rolledannelse i gruppen. Vi organiserer leg i forhold til begrebet ”det fælles tredje”. Vi 
ønsker at motivere børnene til at lege ved at finde deres styrkesider og interesser. Vi 
styrker deres evne til at danne relationer ved at være rollemodeller, og gennem 
observation og strukturerede forløb hjælpe børnene ind i gode legegrupper. Vi kan ikke 
bestemme i disse legegrupper, vi kan ikke diktere børnene, men vi kan motivere, mægle 
og lære dem om sociale spilleregler. Vores grundlæggende metode i forhold til leg og 
venskaber er dialog, hjælp til selvhjælp og konflikthåndtering, hvor børnene lærer at 
klare sig ud af konflikter på en verbal og positiv måde, hvor alle føler deres behov 
tilfredsstillet eller forstået. 

 

4.3 Sproglige kompetencer 

Sprog er forudsætningen for at udtrykke sig og kommunikere med andre. Der findes 
mange forskellige sprog, som alle spiller en rolle i børns udviklingsproces, og som skal 
have opmærksomhed. Talesprog, skriftsprog, kropssprog og billedsprog er nogle af de 
kommunikationsformer vi alle benytter os af. 

 

 

 



Læreplan: 

Mål: 

Børn skal udvikle sproglige kompetencer til at udtrykke sig verbalt, nonverbalt, 
billedligt og kreativt. 

Middel: 

Børnene skal støttes i at udvikle deres ordforråd og i at forstå de begreber og regler, 
der gælder for det talte sprog. Vi arbejder målrettet med kommunikation og dialog med 
børnene. Vi prioriterer at have tid til at tale med og lytte aktivt til børnene. Vi 
opfordrer børnene til sprogligt at udtrykke sig overfor hinanden og overfor de voksne. 
Vi arbejder intenst med børnenes dialog i konfliktsituationer og i legens 
opbygningsfase. 

Konkretisering af mål/ metode: 

I de kreative processer går vi i dialog med børnene og opfordrer børnene til at fortælle, 
hvad de tegner, maler etc. Hvad har de lyst til at lave, spille spil, læse historier etc. og 
på den måde sætter vi fokus på processen frem for produktet.  

I samling lægger vi igen vægt på at tale med børnene. De voksne taler tydeligt, vi retter 
ikke børnenes udtale, men gentager ordet korrekt. Vi viser interesse og spørger ind til 
børnenes følelser og benævner dem. 

For at udvikle børnenes sprog og kropsforståelse har vi udsmykket børnehaven med 
tivolispejle, alm. spejle, billeder af børnene, huset med navne, garderobeskabene, egne 
skuffer med navn og legetøjskasser med navn. Vi laver teater, rim, remser, synger, 
fortæller eventyr, læser historier, spiller spil osv. 

 

4.4 Krop og bevægelse 

Læreplan: 

Vores fokuspunkt for 2006-2007 omhandler Krop og bevægelse og i dette afsnit 
beskriver lidt om hvad vi vil lave i forbindelse hermed. 

Mål:  

Børn skal støttes i fysisk og motorisk aktivitet, så de får mulighed for at opnå glæden 
ved beherskelse af kroppen, udvikling af deres sanser og mulighed for udvikling af 
kropsbevidsthed. 

Middel: 

Vi tilstræber at motivere børnene til at komme ud hver dag. Vi arbejder hele tiden med 
at skabe god mulighed for fysisk udfoldelse. Børnehavens rum er indrettet således, at 



børnene både har mulighed for at blive støttet i både stille lege samt vilde og fysisk 
krævende lege. 

Konkretisering af mål/ metode: 

Vi deler børnene op i mindre grupper og går i Grøndalcenterets motorikrum 1 gang om 
måneden i vinterhalvåret. Vi tager flere gange om ugen ud på diverse omkringliggende 
legepladser, der hver i sær tilbyder forskellige fysiske udfordringer til stimulering af 
den motoriske udvikling.  

Vi har suppleret puderummet med en klatreborg, der indbyder til at kravle, hoppe, 
gemme og tumle. Ting der alt sammen er godt for den motoriske udvikling. Børnene 
bygger hule, leger jorden er giftig, går på stepstones og balancebræt, som udvikler 
deres balance og koordinations evner. 

Alt hvad vi laver i børnehaven, lige fra puslespil, spil, perleplader, syning, klippe- 
klistre, løb på gangen, tegne, pakke madpakke ud, tage overtøj af og på  til at løbe og 
cykle på legepladsen udfordrer og udvikler børnenes fin og grov motoriske udvikling. 

I 2006-07 er vores fokuspunkt ” krop og bevægelse” og mange af de aktiviteter vi vil 
tilbyde, er med afsæt i krop og bevægelse og tage sigte på stimulering af motorikken. 
Det vil vi beskrive nærmere under Fokuspunkt 2006/2007 

 

 

 

 
 



4.5 Naturen og naturfænomener 

Læreplan: 

Mål: 

At børn opnår glæde og erfaringer af dyr, planter og naturmaterialer samt naturens 
skiftende årstider. 

Middel: 

Børnene skal have mulighed for at lære naturen at kende med alle sanser og opleve den 
som kilde til rum for leg, oplevelse, udforskning og viden. Vi opfordrer til og viser, 
hvordan man handler respektfuldt og ansvarligt overfor dyr og andet i naturen. 

Konkretisering af mål/ metode 

Vi bruger naturen i kreative processer som ”det fælles tredje”, generelt følger vi 
årstidens skift og dets muligheder såsom, hoppe i vandpytter, kælker, samler blade og 
kastanjer, ligger i græsset og soler, samler sten på stranden, går i skoven og får røde 
kinder. Vi tager i zoologisk have, Danmarks akvarium, ser på små dyr i haven, finder 
dem i dyrebogen og kigger på dem i forstørrelsesglas. Leder efter spor af dyr i skoven, 
ser på rådyr og mariehøns i dyrehaven. I børnehaven laver vi billeder af ting, vi har 
samlet i naturen, vi leger gæt et dyr fra dyrekassen, laver puslespil, maler billeder af 
fisk etc. 

I vores have/legeplads planter vi krydderurter og vi laver såkasser og følger 
udviklingen af det vi sår. 

 

4.6 Kulturelle udtryksformer og værdier 

Mål: 

At børn deltager og bidrager til de kulturelle udtryksformer og værdier i børnehaven, 
og dermed opnår forståelse og glæde ved kulturel forskellighed. 

Middel: 

Gennem oplevelser af kunst og kultur får børn inspiration til selv at lege, omforme og 
eksperimentere med de udtryk de møder. Mennesker, der har forståelse for, at verden 
er mangfoldig og at sprog vaner og levevilkår kan være vidt forskellige, bliver hele, 
nysgerrige og tolerante. 

Konkretisering af mål: 

Vi har faste traditioner og højtider og vi tager løbende i teater, museum, kirke og laver 
temadage og emneuger alt med et kulturelt sigte. 

Vi respekterer og tager hensyn til kulturelle forskelligheder og religionsformer. 



Vi læser børnelitteratur højt for børnene. Børnene får lov til at spille/lege med 
børnehavens computer. 

Børnenes egne produktioner støtter vi bl.a. ved at lave udstillinger, indramme og 
hænge billederne i både voksen og børnehøjde. 

 

 Fortsættes.. 

 

 

4.7 Børn med særlige behov 

I loven om læreplaner er det et krav at det beskrives hvordan institutionen tager vare på 
børn med særlige behov. 

Det kan umiddelbart virke som et diffust krav for hvad er særlige behov? 

Umiddelbart har alle børn nogle særlige og specifikke behov. F.eks. lider nogle børn af 
astma og får derfor medicin, nogle børn har allergi, nogle må ikke få mælkeprodukter, 
nogle skal hjælpes med toiletbesøg, nogle kan have brug for ekstra opmærksomhed/ 
omsorg i perioder, nogle børn bliver hentet tidligt andre afleveret sent, nogle vil gerne 
have vi er meget ude andre at vi ikke er så meget ude, nogle har brug for at blive 
stimuleret sprogligt andre har brug for motorisk stimulering enten fin eller grov 
motorisk. Alle børnene har indimellem brug for hjælp til at løse konflikter eller de brug 
for hjælp til at komme ind i en relation eller i en leg. 



Nå man ser den ovenstående beskrivelse, ser man at vores daglige arbejde er at tage os 
af børn med særlige og individuelle behov. Vi er vant til at tage de individuelle hensyn 
og vi gør hvad vi kan for at opfylde de behov børnene har. En gang imellem ser vi os 
dog nødsaget til sige fra f.eks. hvis der er ønsker som praktisk ikke kan harmonere med 
vores hverdag, eller hvis det er et ønske som går ud over den øvrige børnegruppe. 

 

Vores tolkning og opfattelse af den lovmæssige formulering ”børn med særlige behov” 
er, at der her er tale om børn, som har behov for støtte ud over det vi ellers kan tilbyde i 
hverdagen, eksempler på sådanne behov kan være talepædagog, psykisk eller fysiske 
handicaps eller problemer af social karakter. 

Er der f.eks. tale om et barn som har brug for sproglig støtte ud over det daglige, vil vi 
tage en snak med barnets forældre og tilbyde at en talepædagog ser på barnet for at 
vurdere om der er behov for yderligere støtte. Er der behov for dette, laver børnehaven 
en skriftlig indstilling og der ydes timer til en talepædagog. 

Ligeledes har børnehaven mulighed for at kontakte psykolog via PPR (Pædagogisk, 
Psykologisk Rådgivning) og/eller sagsbehandlere via Lokalcenterets Børne Familie 
Team. 

Alle er ordninger som har til hensigt at støtte barnet på bedste vis. Før der tages kontakt 
til andre myndigheder har der altid været et forudgående møde med barnets forældre 
hvor alle har mulighed for at uddybe holdninger, observationer og meninger. 

Børnehaven laver de skriftlige indstillinger der måtte være brug for, for videre 
behandling af sagen. Forældre får selvfølgelig altid kopi af skriftligt materiale. 

 

I børnehaven bruger vi forskellige metoder til at være sikre på at vi kommer rundt om 
alle børnene og sikre at de trives og at de støttes på rette vis. 

Vi benytter os af TRAS Skemaer (Tidlig Registrering Af Sprogudvikling) på alle vores 
børn. TRAS er et skema som giver et hurtigt og godt overblik over børnenes sproglige 
udvikling i for hold til samspillet med andre, i kommunikationen, opmærksomheden, 
sprogforståelsen, den sproglige bevidsthed, udtalen, ord udvikling og sætningsproduk-
tion. Skemaet laves en gang årligt på alle børn. 

Vi har lavet vores eget ressource afdæknings skema som vi udfylder en gang årligt på 
alle børn. Skemaet viser os det enkelte barns stærke sider og hvilke sider af barnet som 
har behov for styrkelse/støtte 

Skemaet behandler den sociale kontakt til de andre børn, voksne og forældre. Hvis der 
er nogle bekymringer laver vi en kortfattet handleplan og sætter navn på en/to 
ansvarlige voksne for at følge op og evaluere m.m. på bekymringen. 

 



Vores personale møder har et fast punkt; Børn. Her snakker vi om det enkelte barn og 
børnegruppen. Under vores møder laver vi TRAS skemaer og vi udfylder vores egne 
skemaer og vi gennemgår vores observationer og deler vores fortællinger, oplevelser 
med hinanden. 

Det er også på personalemøderne vi videregiver information fra møder, således at hele 
personalegruppen er informeret og kan involvere sig i de forskellige problematikker vi 
støder på i vores hverdag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.8 Børn med to sprog og børn som har brug for støtte i sprogudviklingen 

I august 1999 trådte den nye folkeskolelovs § 4a i kraft. § 4a pålægger alle landets 
kommuner at etablere sprogstimulerende støtte til de tosprogede børn mellem 3-6 år, 
der har brug for hjælp til at tilegne sig dansk inden skolestart 

Det er personalet i børnehaven, der forestår sprogstimuleringen af vores tosprogede 
børn. 

I det pædagogiske arbejde med flerkulturelle børnegrupper, er det væsentligt at have 
forståelse for børnenes baggrunde og de verdener, de befinder sig i. Derfor lægger vi 
stor vægt, på at have et godt og tæt forældresamarbejde med vores to-sprogede 
forældre. Vi forsøger at informere individuelt om de aktiviteter vi planlægger i inst. , 
fordi forældrene ikke altid har det samme kendskab til institutionslivet, som vi som 
personale forventer. Vi tilbyder tolkebistand til de årlige forældresamtaler. 

 

Vi arbejder med individuel sprogstimulering efter behov, gennem det daglige 
pædagogiske arbejde, idet vi mener at leg er lig med læring. 

Sproggrupper er en tilnærmet erstatning for virkelighedens oplevelser. Vi mener, at en 
fokusering på dagligdagens oplevelser giver en naturlig forståelse af såvel det danske 
sprog, som den danske kultur. 

Vi integrerer derfor særligt tilrettelagte aktiviteter, der fokuserer på den sproglige 
udvikling. Vi spiller vendespil, puslespil, tager på små ture, hvor vi taler med børnene 
om de oplevelser vi gør os osv. 

Som udgangspunkt forsøger vi at benævne vores hverdag. 

 

F. eks: Når vi sidder og spiser, taler vi om den mad vi spiser. Hvad har du med på mad 
i dag?, har du rugbrød eller sandwich med?, vil du have mælk eller vand?, hvilket er til 
gavn for såvel tosprogede som ikke-tosprogede børn. 

 

F. eks: Når vi laver vendespil taler vi højt og tydeligt om de billeder, der er på 
brikkerne – så billederne ikke blot ses, men også benævnes. 

 

F. eks. Når vi sidder i garderoben og er ved at tage overtøj på, taler vi om, hvorfor vi 
skal have vanter på?, hvorfor vi tager gummistøvler på, hvornår vi ikke behøver jakke 
på osv. 

 



Vi arbejder i små grupper og har gerne såvel tosprogede børn som børnehavens øvrige 
børn med i den sprogstimulerende aktivitet. Vi er opmærksomme på, at fokus holdes på 
de børn med sprogvanskeligheder og ikke på de sprogstærke børn.  

 

Derudover arbejder vi med TRAS-skemaer (Tidlig Registrering Af Sprogudvikling), 
årlig screening af de tosprogede børn samt evaluerer løbende. 

Vi deltager i Sprogmøder på lokalcenteret, hvor vi erfaringsudveksler og holder os 
opdateret i form af den nyeste viden på området. 

I forhold til folkeskolens §4a skal institutionerne udfylde et opsamlingsskema som 
bruges i en årlig status for arbejdet med sprogstimulering og integration i det politiske 
udvalg. Dette skema ligger som bilag nr. 1. Skemaet giver et indblik i hvorledes vi 
arbejder med ord og sprog. 

 

4.9 Dokumentation og evalueringsmetoder 

Vi vil løbende dokumentere vores læreplan og dens temaer i hverdagen og ved 
planlagte pædagogiske forløb med vores digitalkamera. Vi hænger alle billeder op i 
garderoben i børnehøjde, således at forældre og børn har mulighed for at snakke 
sammen om billederne og børnene kan fortælle om deres oplevelser ud fra billederne. 
Vi skriver dagligt på vores whitwboard tavle om dagens gang, oplevelser m.m. Nogle 
forløb laver vi plancher til med skrift til billederne. Vi har en PC skærm til garderoben 
som vi viser billeder på. Alle former bruger vi sammen og som supplement til 
hinanden. 

Ud af Læreplanens 6 temaer vælger vi ét forløb hvert år, hvor vi laver en dybdegående 
dokumentation og evaluering. 

Vi har læst og er optagede af de evalueringsmetoder Søren Schmidt beskriver omkring 
iagttagelse og fortælling. 

Vi evaluerer løbende vores pædagogiske arbejde på vores tirsdagsmøder, samt på 
personalemøder. Vi har udviklet et skema som vi udfylder efter div. aktiviteter som 
danner grundlag for en samlet evaluering af årets fokuspunkt. 

Sidst på året laver vi, en skriftlig evaluering af året der gik med spontane aktiviteter, de 
strukturerede læreplaner samt årets fokuspunkt. Denne evaluering vil blive forelagt 
bestyrelsen, forældrene og lokalcenteret, se punkt 4.10. 

 

 

 

 



5. Evaluering af fokuspunkt 2005 og årets gang i børnehaven 
I 2005 havde vi som fokuspunkt H.C. Andersen. I den forbindelse valgte vi at gå 
særligt i dybden med læreplanens temaer om ”Sproglige kompetencer” og ”Kulturelle 
udtryks-former og værdier”. Disse to temaer har vi dokumenteret og evalueret ud fra de 
mål vi har sat os og ud fra de midler samt konkrete metoder vi beskrev i årsplanen 
2005. 

 

Mål: 

Vi skal bidrage til udviklingen af børnenes sproglige og kulturelle forståelse og 
udtryks-former. 

Middel: 

Vi vil introducere forskellige måder at fortælle eventyr på både sprogligt og kropsligt. 
For på den måde at udvikle en nuanceret sprogforståelse hos børnene. Vi vil bidrage til 
børnenes kulturforståelse ved at introducere dem til H.C. Andersens eventyr, liv og den 
tid han levede i. Vi vil skabe en sammenhæng mellem sprog og kultur som kan udvikle 
børnenes forståelse og udtryksformer. 

Konkretisering af mål/metode: 

Vi afholder emneuge om fortælling, hvor børnene bliver delt op i 4 grupper. I de 
grupper kommer børnene i gennem fortælleforløb, udflugter, dukketeater, eventyrkort, 
hvor børnene er medbestemmende til historiens forløb og afslutning. Vi skal være 
kreative i form af dukker og legetøj. Vi vil sætte fokus på Svinedrengen, og ved kun at 
vælge et eventyr har vi mulighed for at vise og fortælle børnene dette eventyr i mange 
forskellige udformninger og udtryk eksempelvis som dukketeater, egen fortælling, 
teater og historie. Vi skal som voksne i denne uge udvikle vores fortælleevne ved at 
lægge alle bøgerne på hylden, og i stedet fortælle børnene historier fra egen 
hukommelse eller fri fantasi. Vi vil lade H.C. Andersens eventyr stå på hylden så 
børnene selv har mulighed for at kigge i bøgerne. 

Dokumentation: 

Vi vil tage billeder og efterfølgende lave en dokumentationsbog med billeder, skrift og 
fortællinger af børnene og om børnene. 

Evaluering: 

Vi vil mødes hver dag i løbet af ugen efter frokost til kort at reflektere over 
formiddagens forløb. Vi vil evaluere på førstkommende personalemøde i detaljer ud fra 
billederne samt analysere og diskutere de fortællinger vi har nedskrevet i løbet af ugen.  

 

 



Den efterfølgende evaluering af de to temaer fra læreplanen: 

Hvorvidt dette projekt har skabt et generelt løft i forhold til det enkelte barns sproglige 
formåen er usikkert at konkludere. Vi har oplevet, at enkelte lidt sprogsvage børn har 
profiteret af dette fokus på eventyr. Den gruppe af børn har talt meget, og har fået nye 
ord i ordforrådet. Den intensive form for eventyrfortælling har givet børnene en lyst til 
at fortælle med. Alle børn har været dybt engageret i fortællingerne både, når det var de 
voksne, der fortalte og når de selv skulle fortælle. Vi oplevede, at børnene selv fortsatte 
de processer vi som voksne satte i gang.  

  

J1., K., B., J2. og F. sidder inde i eventyrhulen, hvor en voksen fortæller Svinedrengen 
for dem. Bagefter fortæller den voksne Svinedrengen en gang til, men med træfigurer 
som dukketeater. Den voksne forlader rummet, og børnene leger selv videre med 
træfigurerne. 

Et øjeblik senere kommer børnene ud med træfigurerne, og siger: Vi vil ikke lege med 
dem mere for vi skal selv lave teater. Vil du komme ind og se det når vi har øvet. Ja 
siger den voksne. Børnene går ind og øver, og kommer og henter den voksne lidt efter. 

Børnene viser på skift hver deres eventyr. K. styrer, hvornår de andre skal på scenen. 
Børnene ser glade ud. K. starter med den lille pige med svovlstikkerne. Hun siger ingen 
replikker, men viser, det der sker i eventyret. Så kommer J1. ind, hun er den lille 
havfrue, så hun lægger sig på en madras. Så kommer J2. på gulvet som den lille 
rødhætte, B. ligger på gulvet og gemmer sig som ulven. K1. hjælper dem lidt med at få 
spillet stykket færdigt. Til sidst klapper vi og de kommer alle ud med smil på læben og 
bukker. 

Det bliver nu deres tur til at lave hånd dukker. K. vælger at hendes dukke skal være den 
lille pige med svovlstikkerne og J1. vælger den lille havfrue. 

 

Imens vi lavede hånddukker og turen ned til H.C. Andersens statue gav os anledning til 
at tale uformelt med børnene om eventyr og H.C. Andersens liv og opvækst. Nogle af 
børnene var interesseret i H.C. Andersens barndom og hvorfor han flyttede fra Odense 
til København og andre lyttede til de voksne, men viste ikke yderligere interesse. 
Alligevel var det nogle gode snakke med masser af kulturelle og sproglige udfordringer 
til børnene. Vi oplevede, at det er vigtigt for især den sproglige udvikling at give plads i 
planlægningen til aktiviteter, hvor samtale med børnene er i fokus. Derfor havde vi 
planlagt dels nogle lidt enkle hånddukker og dels nogle lidt sværere udklip, som på 
hver deres måde gav anledning til samtale. Samtalen ved hånddukkerne blev sprogligt 
orienteret, og samtalerne ved udklippene blev mere kulturelt orienteret. Vigtigt for os 
var det, i forhold til sprogstimuleringen, at de var opdelt i små grupper. På den måde 
var der tid og plads til at lytte til og tale med hinanden. 



Hvad vil vi gøre bedre/anderledes i fremtiden: 

Vores organisering omkring gruppedannelse, antal aktiviteter, praktiske ting etc. 
virkede optimalt. Vi har et godt kendskab til projektformen efterhånden, og skulle der 
være brug for ændringer undervejs er vi gode til at handle på det. Vi har et rigtig godt 
samarbejde, hvor vi taler om tingene, reflekterer og evaluerer løbende i processen. Det 
gør, at vi oplever, at en planlagt aktivitet som emneuge forløber godt og problemfrit. 
Der er plads til, at der kan ændres i planlægningen, hvis det er nødvendigt, fordi vi har 
god tillid til hinandens beslutninger og handlinger.  

 

Vi oplevede, at det for børnene var nogle gode aktiviteter vi havde valgt for denne uge. 
De var alle meget engageret, og vi var rigtig overraskede over, hvor meget de kender til 
eventyr og ikke mindst hvor mange eventyr de kender af H.C. Andersen. Vi måtte 
naturligt afgrænse os, da vi efter sidste emneuge erfarede, at børnene profiterede af at 
lege indimellem og efter hver planlagt aktivitet. Derfor har vi en håndfuld idéer vi 
stadig gerne vil arbejde med. Det glæder vi os til at afprøve i løbet af efteråret. 

Vores mål med denne emneuge var at sætte særligt fokus på eventyr. Det var 
spændende at planlægge fordi, at vi opdagede, at vi på den ene side kender og arbejder 
meget med eventyr allerede, men på den anden side er der en masse eventyr og 
fortællemåder vi kunne gå mere i dybden med også efter ugens forløb. Derfor oplever 
vi, at ugen ikke blot gav børnene et eventyrpust, men også har været medvirkende til, at 
vi voksne tænker mere i eventyr og fortælling i dagligdagen. Vi er blevet gode til at 
fortælle for børnene mest i form af forskellige dukketeatre, men også når børnene er 
med til at digte historien ved hjælp af vores eventyrkort. Det fungerer godt for os at 
gøre brug af konkrete hjælpemidler. Vi håber, at det kan gøre os rigtig gode og stærke i 
at fortælle, så vi i fremtiden vil fortælle historier mere spontant og løst uden altid at 
bruge dukker eller kort.  

 

Samlet vurdering: 

Vi vurderer, at vi har bidraget til børnenes sproglige og kulturelle forståelse og 
udtryksformer med vores emneuge. Den proces vi har sat i gang vil vi nu fortsætte og 
udvikle. Vores nye mål er at fortsætte det gode arbejde med sprogudviklingen. Vi er 
blevet rigtig glade for at bruge eventyr og fortælling i den sammenhæng, så det bliver 
mere og mere en integreret del af vores arbejde.  

 

Når vi har valgt at skrive teksten i orange er det fordi, den bog vi har lavet som 
dokumentation er orange. Billederne i dokumentationsbogen er bl.a. nogle af dem som 
kan nydes rundt om i denne årsplan. 

 



5.1 Årets aktiviteter i forbindelse med fokuspunktet: 

Som vi skrev i punkt 8. Fokuspunkt 2005 i årsplanen for 2005: 

Vores tanker er en emneuge med fortælling som tema i marts 2005. Det betyder, at vi 
som voksne ikke må læse højt fra en bog, men i stedet skal fortælle efter hukommelse, 
fri fantasi, fange børnenes kommentarer og eventuelt bruge remedier i form af dukke 
teater. I den forbindelse tager to på kursus i eventyrfortælling. Efterhånden som vi får 
samlet inspiration, og idéerne bliver flere og flere, vil ugens forløb blive beskrevet. 

 

I løbet af året vil vi inspirere børnene til at fortælle historier for hinanden og for de 
voksne. Når eventyret er skrevet ned kan vi måske tegne tegningerne og udgive en lille 
bog. Derudover har vi allerede indkøbt flere eventyr både i bog, kort og 
bordteaterform, som vi skal arbejde med. 

 

Vi vil lave teater på flere måder med udgangspunkt i samme eventyr. Hvordan det vil 
udformes er en hemmelighed for alle undtagen personalet på nuværende tidspunkt – 
Dette skyldes ikke mindst de voksnes forfængelighed… 

 

Kreativt står HC Andersen som bekendt for arbejdet med papirklip. Frit efter HC 
Andersen vil børnenes og de voksnes fantasi indgå i nogle sjove, smukke og eventyrlige 
papirklip. 

 

H.C. Andersen levede i 1800- tallet, vi kunne tænke os at tage fat i denne periodes 
levevilkår herunder mad, tøj og bolig.  

 

Udover vores emneuge som vi har dokumenteret, beskrevet og evalueret har der 
gennem året foregået en del aktiviteter, som har haft med fokuspunktet at gøre. De har 
dog ikke alle været dokumenteret, beskrevet eller evalueret i så høj grad som 
emneugen. 

Vi vil her nævne nogle af de aktiviteter som for os har været særlige og som relaterer 
sig til fokuspunktet. 

 

Birgit og Mette deltog i kurset ”Eventyr Kuffert”, hvor de var igennem et vældig godt 
pædagogisk forløb. Forløbet lagde særlig vægt på eventyrfortælling – både i kendte 
eventyr, men også med afsæt i SAGA Eventyr kort. Birgits og Mettes begejstring 
smittede af på os andre, hvilket inspirerede os til at lave en pædagogisk dag, hvor hvert 
personale fremstillede en ”Eventyr kuffert” med en historie eller et eventyr. 



Dette gav os mulighed for at udarbejde eventyr såsom Den Lille Røde Høne, H. C. 
Andersens liv, Alfons Åberg, Svinedrengen, Pulverheksen og De Tre Små Grise. Det 
var en rigtig god dag, hvor vi dels fik kreeret disse eventyrkufferter, men fik som 
sidegevinst også sat ekstra fokus på udvikling af børnenes sprog. Hvordan følelser, som 
børnene kender fra deres egen hverdag bliver benævnt og bearbejdet i disse eventyr og 
giver børnene mulighed for selv at sætte ord på egne følelser.  

Vores umiddelbare ide var, at vi med afsæt i kufferterne skulle fortælle levende 
eventyr, hvor børnene ville få kendskab til såvel helte som skurke, det gode og det 
onde, hverdagens små problematikker, sjove og alvorlige historier og selv lære og få 
lyst til at fortælle eventyr. Vi har oftest brugt eventyrkufferterne som underholdning til 
samling og frugt, til stor fornøjelse for såvel børn som voksne og ikke som et egentligt 
pædagogisk redskab. Vi har haft svært ved selv at digte videre, men holdt os til selve 
historien. Børnene har været vældig interesserede i kufferterne og har i det små selv 
fået lov, at arbejde med historierne, men kvaliteten er alt for skrøbelig for 
børnefingre…  

Til gengæld har vi haft stor glæde af SAGA Eventyr kortene, hvor børnene skiftes til at 
trække et kort med et motiv, der så skal indgå i historien. Her har børnene fortalt af 
hjertets lyst i såvel små grupper som i store grupper, der digtede hele eventyr med en 
start, et klimaks og en afslutning. Nogle fortællinger var vældig dramatiske og andre 
mere forsigtige. Indimellem gav det lidt problemer, når sidemanden trak det kort, man 
selv ville have haft, men alt i alt har arbejdet med eventyr og fortælling været rigtig 
sjovt og lærerigt. Det kan som altid være svært at tilgodese alles behov, når vi arbejder 
på tværs af alder, men alle børn har, om ikke andet, fået nogle rigtig gode oplevelser. 

 

Personalet lavede og fremførte eventyret ”Svinedrengen” som teaterstykke, først 
børnene og siden blev det vist for forældrene på video på forældremødet i foråret… 

Svinedrengen var det eventyr som gik igen flere gange over året både som fortællinger, 
som sin egen ”eventyrkuffert” og her som et teaterstykke opført af de voksne. 

 

5.2 Årets gang i børnehaven 

Herefter var vi ved at være fyldt op og mættet af eventyr og H.C. Andersen og vi lagde 
vores kræfter i andre aktiviteter og andre opgaver. 

Hen over hele året har vi beskæftiget os med mange ting vi har bl.a. haft en emne uge 
om kroppen, været i biografen, motorik rummet, klippet og klistret til Halloween, 
fastelavn, forår og efterår og jul, lavet julegaver, været på musikskolen, holdt smørselv 
dage, været i kirken, været i Rundetårn, Danmarks akvarium og vi har været på de 
omkringliggende legepladser, holdt bedsteforældredag, været i teateret, holdt 



overnatning for skolebørn, sommerfest, der er blevet holdt pædagogiske forløb af vores 
studerende mm.. 

På det mere administrative plan har vi afholdt to forældremøder, tre bestyrelsesmøder, 
forældre samtaler, møder ud af huset (ledermøder, tværfaglige møder, lokalcenter 
møder, sprogmøder m.fl..), møder i huset med eks. talepæd., bydelsledere, pædagogisk 
konsulent m.fl.. Udarbejdet observationer og beskrivelser, udarbejdet Sorg og Krise 
plan, APVér m.m. Vi har deltaget i div. kurser, fyraftens møder og en studietur til 
Barcelona. Arbejdet med læreplaner har taget tid og udarbejdelsen af årsplanen bruger 
vi tid på. Vi har holdt personalemøder og holdt i alt 3 pædagogiske dage. 

Alt i alt alle aktiviteter som kræver forberedelse, evaluering og en efterfølgende 
bearbejdelse i et større eller mindre omfang. 

 

 

 
 

 

 

 



6. Fokuspunkt 2006-2007 
Vi har valgt Krop og Bevægelse, som fokuspunkt for 2006 og 2007. 

Vi havde i efteråret 2005 en emneuge, hvor vi arbejdede med Kroppen som tema. Vi 
lærte om vores sanser, om kroppens funktioner og bevægelse i form af en Olympiade 
dag. Planlægningen af emneugen optog os voksne rigtig meget og vi har nu arbejdet 
med emneuger i flere år. Gennem emneugerne og evalueringen af disse er vi 
opmærksomme på at begrænse udfoldelserne og vi have derfor flere gode ideer, som vi 
måtte lade ligge. Disse idéer mente vi dog, var for gode til ikke at blive brugt og da vi 
så, hvor begejstrede og glade børnene var for at arbejde, lære og bevæge kroppen, var 
der ingen tvivl, Krop og Bevægelse skulle være fokuspunkt for 2006-2007. 

I en tid, hvor der er meget fokus på ”det sunde liv”, hvordan det leves og dets 
muligheder, synes vi, at det er vigtigt at starte en positiv og sund indstilling til kost, 
motion, krop og bevægelse så tidligt i livet som muligt. Vi har en børnegruppe, som er 
meget glade for at bevæge sig, og dette vil vi gerne imødekomme med aktiviteter som 
stimulerer deres udvikling. 

Vi vil gerne give børnene, og os selv, mulighed for at have det rigtig sjovt, imens vi 
lærer og bruger kroppen. Vi vil bruge traditionelle og utraditionelle metoder til at 
udfordre, aktivere og stimulere kroppen og kroppens udvikling. For de børn som har 
særlige behov, vil vi tilpasse temaet og aktiviteterne så de opnår succesoplevelserne. 

 

Vi har planer om et maleprojekt, som skal udfordre børnene til at male med hænder, 
fødder og munden, til musik og i stilhed, med andre redskaber end pensler osv. Vi vil 
dele børnene op i mindre grupper og lave aktiviteter som passer til børnenes udviklings 
trin og interesser. Projektet skal præsenteres til en fernisering for forældrene og vi vil 
kort evaluere projektet mundtligt på efterfølgende personalemøde. 

 

Vi vil gerne lave cirkus i børnehaven. Emnet kommer nok til at strække sig til længere 
end en uge, men skal ende i en uge med forestillinger. Vi forstiller os, at alle børn skal 
være med i et nummer, eller to, i en fællesforestilling. Nogle børn, vil få mulighed for 
at stå alene, andre i et fællesskab og endelig vil vi få mulighed, for at skabe nogle 
positive relationer for børn med særlige behov. 

Dette cirkus forløb vil vi dokumentere og evaluere grundigt. Vi tager billeder af 
børnene løbende og vi sørger for at der også er et video forløb af forestillingen. Vi 
forestiller os at fremføre cirkus for forældrene, bedsteforældrene, en anden børnehave 
og evt. lave en særforestilling for Lærke. Vi vil lave en dokumentations bog som skal 
indeholde billeder, interviews med børnene, kommentarer fra forældrespørgeskemaer, 
evt. kommentarer fra børn og pædagoger fra den anden børnehave samt vores egne 
evalueringer. 



Vi vil lave en emneuge om statuer, i efteråret 2006. Hvad der skal ske er ikke planlagt, 
men det bliver noget med selv at se, finde og lave statuer. Desuden vil vi lave 
mimelege, ståtrold, stopdans osv. 

 

Vi fortsætter i 1. halvår, med musikskole for de ældste en gang ugentligt. Vi har truffet 
aftale med en rytmikpædagog, der kommer hver mandag for de børn, der ikke går på 
musikskole. Vi fortsætter også med motorikværkstedet i Grøndalscenteret. 

Disse aktiviteter vil vi dokumentere ved fotos som vi viser i børnehaven. 

 

I sommerperioden, hvor såvel børn som voksne holder ferie, vi indkører nye børn osv. 
har vi ikke planlagt egentlige emneuger, men vil have mere fokus på bevægelses lege, 
når vi er på legepladsen eller på tur til grønne arealer. Vi vil være med til at vise 
børnene, hvor sjovt det er at løbe, hoppe, balancere, hinke osv. Vi vil gerne lave og 
igangsætte nogle af de gamle lege bl.a. fangelege, hvor der ikke bliver tabere, men 
skabes nye roller i legen. 

 

Vi vil gerne se på hinanden og de følelser vi indeholder, når vi er sure, glade, vrede, 
ligeglade, generte osv. Både for at lære, at håndtere disse følelser, men også for at få 
dem frem i lyset. Det er okay at blive sur og vred, men mange børn, har svært ved disse 
følelser. Mange børn bliver utrygge, når de ikke kan forklare sig verbalt. Er man stadig 
fars store dreng, hvis man græder – er det ok for piger, at blive rasende? Vi har lyst til, 
at lave et vendespil med fotos af børnene selv, når de ser sure og glade ud. I den 
forbindelse vil vi tale med børnene, om det at have ondt i maven, når der er noget vi 
ikke har lyst til.  

 

Udover det beskrevne vil vi snakke med børnene om kroppens funktioner, evner, 
sammenhænge og forskelligheder mellem mennesker såsom, handicaps, hudfarver osv. 

 

Vi synes, der er rigtig mange spændende emner at arbejde med. Måske er der noget vi 
ikke når, måske er der nogle spontane emner vi bare må tage fat på. Det vigtigste er, at 
vi får nogle gode oplevelser sammen med børnene og hvem ved, måske lærer vi også 
noget nyt… 

 

 

 

 



7. Faste traditioner og indslag i børnehaven 
I børnehaven har vi efterhånden fået en række traditioner, som vi værner om. Vi mener, 
det er vigtigt at børnene får kendskab til den danske kultur, og den danske kultur er 
netop alle vore traditioner med tilhørende ritualer. Vi mener, også at traditioner giver 
samhørighed i børnegruppen og virker som et bindeled mellem hjemmet og 
institutionen. Vi vil her søge at beskrive nogle af de traditioner børnehaven har. 

 

7.1. Trafik og færdsel 

Trafik- og færdselsforståelse er et fast element i hverdagen, dvs. at vi lærer børnene, at 
færdes i trafikken, mens de selv er en del af den. Ved at forklare børnene hvordan man 
skal begå sig på gader og stræder, og ved at holde en vis orden og struktur når vi er ude 
i trafikken, lærer børnene at vise agtpågivenhed og den respekt, som er nødvendig for 
at undgå trafikkens farer. 

Ved at have den daglige praktiske trafikforståelse og indøvelse af færdselsregler, syntes 
vi at børnene bliver sikre og ansvarsfulde, når de færdes på gaden. 

For at trafiksikkerheden skal have en virkning er det vigtigt, at man i hjemmet er med 
til støtte op og lære børnene, hvordan man færdes sikkert i trafikken. F.eks. er det 
forvirrende for børnene, når vi (personalet) lærer børnene, at man ikke løber på 
fortorvet lige udenfor børnehaven og i som forældre tillader det. Vores omsorg for 
børnene bliver nemmere, når der er ens meldinger fra de voksne, som omgiver børnene. 

 

7.2. Fastelavnsfest 

Børnene møder udklædte, og vi slår ”katten af tønden” og kårer Kattekonge og 
Kattedronning. Vi ”bider til lakridssnørebånd”, spiser fastelavns-boller og laver andre 
festlige konkurrencer. 

 

7.3. Bedsteforældredag 

Det helt store tilløbsstykke for bedsteforældrene – eller bedsteven (og kun dem – ingen 
forældre!) hvor der inviteres til underholdning og bydes på en fin og festlig frokost. 
Børnene optræder med sang eller teater og bagefter synger vi alle et par sange før vi 
spiser frokost. Børnene får forklæder på og hjælper til med at servere. Bagefter drikker 
vi kaffe og alle har forhåbentlig haft et par glade timer. 

 

7.4. Børnehavens fødselsdag 16.november 

Dagen fejres med fælles morgenbord sammen med forældre, børn og personale.  



7.5. Julehygge 

Børnehaven holder julehygge for børn og deres forældre. De ældste børn går lucia og 
de lidt yngre børn er nissekor.  

Bordene bliver pyntet med børnenes hjemmelavede småkager og der er kaffe og te til 
de voksne. Vi syntes, det er en hyggelig måde at få en sludder og sige ”god jul” til 
hinanden. Dagen ligger typisk omkring luciadagen d. 13.12 og foregår fra kl. 13- 14.30. 

 

7.6. Julefest med julemand 

Inden juleferien holder vi julefest for børnene i børnehaven. Børnene har pyntet 
juletræet og julemanden kommer med gaver til børnehaven. Vi danser rundt om 
juletræet, læser en historie og spiser julemad. 

 

7.8. Smørselv-dag. 

Vi har smørselv-dag med børnene hver anden onsdag. 

Til smørselv-dag tager I forældre noget pålæg med i børnehaven, se opslag i 
garderoben vedrørende hvem der tager hvad med. Vi anretter maden og børnene vælger 
selv og smører selv deres mad. 

Er der så meget mad, at der er rester til dagen efter, informerer vi på tavlen om dette. 

 

7.9. Ansgar Kirke 

Som menighedsbørnehave har vi et tilhørsforhold til Ansgar Kirke. En gang om 
måneden går vi i kirke med de største børn, og præsten holder en børnegudstjeneste. 
Børnegudstjenesten består af en historie og nogle sange. For nogle af børnene kan det 
være lidt svært at holde koncentrationen under prædiken, og derfor er det også kun de 
ældste i børnehaven som går til børnegudstjenesten. 

 



8. Vigtige datoer i 2006 og 2007 
Vi vil her informere om nogle datoer som kan være gode at holde rede på allerede nu: 

 

2006 

Tirs. 24. jan. 06. bestyrelsesmøde 

Man. 27. feb. 06. lukket Pædagogisk dag. 

Tors. 23. marts 06. Forældremøde 

Uge 17 Emne uge Cirkus 

Tors. 6 april 06. bestyrelsesmøde 

Man. 1. maj 06 lukket 

Fre. 26. maj 06 lukket 

Sommer ferie periode 

Fre. 1. sep. 06. Sommerfest 

Tirs. 5. sep. 06 bestyrelsesmøde 

Ons. 27. sep. 06. Forældremøde 

Tors. 5. og fre. 6. okt. Lukket, Pædagogiske dage 

Uge 41 Emneuge Statuer 

Ons. 27. til fre. 29. dec. 06. lukket 

 

2007 

Tirs. 23. jan. 07. bestyrelsesmøde 

Fre. 23. feb. 07. lukket Pædagogisk dag 

Ons. 28. marts 07 Forældremøde 

 

 

Vi håber at dette holder stik, men ved også at der kan opstå uforudsete hændelser, så 
noget må udsættes eller aflyses. Sker dette giver vi selvfølgelig information til alle 
berørte parter. 

 

 

 



9. Uddannelsesinstitution 
I børnehaven modtager vi pædagogstuderende. Pædagoguddannelsen tager 3½ år og er 
opbygget således, at de studerende kommer i én øvelsespraktik á 3 mdr. og to lønnede 
praktikker á ½ år. Vi modtager studerende i alle kategorier. 

Når vi har studerende i børnehaven er det ikke ”bare en ekstra hånd”. Vi har 
selvfølgelig nogle forventninger, ligesom den studerende har forventninger til os. Den 
studerende har f.eks. krav på vejledning og skal have lov til at være studerende og er 
ikke blot en praktisk hjælp. Vi håber, at den studerende undres og stiller os spørgsmål, 
på den måde skaber vi udvikling og tydelighed i vores arbejde med børnene. De 
studerende bliver vurderet af børnehaven, men det er i sidste ende seminariet, der tager 
den endelige beslutning i tilfælde af betænkelighed.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 



10. Politikker 
Vi vil her beskrive de politikker vi har her i børnehaven. De er udtryk for vores 
holdninger og meninger til hvordan vi gerne vil have det her i børnehaven.  

 

10.1 Syge børn i institutionen 

I cirkulæreskrivelse fra kommunen har kredslægen præciseret den generelle 
bestemmelse: 

”syge børn må ikke modtages i institutionen. Opstår der under ophold i institutionen 
tegn på sygdom hos et barn, skal barnet så vidt muligt isoleres og snarest hentes til 
hjemmet.” 

Det betyder, at hvis personalet skønner, at et barn er sygt evt. ved høj temperatur, tager 
vi kontakt med forældrene og beder Jer om at hente barnet hurtigst muligt. 

Endvidere fremgår det af cirkulæret, at børn, der lider af infektionssygdomme, ikke må 
modtages i institutionen. Denne bestemmelse tager først og fremmest sigte på at 
forhindre videre smitte af de andre børn. 

I øvrigt skal det pointeres, at et barn, der er i medicinsk behandling, er sygt, og derfor 
har bedst af at blive passet hjemme i fredelige omgivelser. 

 

Hvis barnet er sygt eller holder en fridag bedes I give besked inden 9.00. Således ved vi 
hvor mange børn vi kan forvente denne dag, og når vi holder samling kan vi fortælle de 
andre børn hvor Jeres barn er henne. 

Personalet må med visse undtagelser (eksempelvis efter vejledning fra læge) ikke give 
børnene medicin. 

 

Barnet er raskt, når det på sædvanlig vis kan klare at opholde sig i institutionen. Det vil 
sige at barnet skal kunne deltage i de aktiviteter, det plejer. Vi anbefaler kraftigt, at 
Jeres barn har haft et feberfrit døgn inden det igen kommer i institutionen. Dette bl.a. 
fordi at barnets modstandskraft kan være nedsat og dermed modtagelig for anden 
sygdom. På denne måde sikrer vi også, at smitterisikoen nedsættes både for de øvrige 
børn men også for personalet. Som forældre må man huske på, at alle har svært ved at 
få tingene til at hænge sammen, når man har et barn sygt og at sygdom altid falder på et 
uheldigt tidspunkt. For de forældre som lige har holdt sit barn hjemme kan det være 
svært ved at forstå, at der er børn i børnehaven, som har grøn snot og hoster. 

Når/hvis vi ringer til Jer, ligger der altid et skøn bag. Vi har oplevet børn som har virket 
sløve, sløje og syge og to min. før forældrene træder ind af døren hopper de rundt og 
fægter med de andre børn… 



10.2. Skadestue 

Hvis et barn kommer til skade, og har brug for lægehjælp, tager vi på Bispebjerg 
Hospitals skadestue.  

Vi kontakter Jer med det samme, så I er klar over, hvad der er sket og hvor I kan møde 
os. Skadestuen må ikke begynde på behandlingen før I er tilstede, undtaget hvis der er 
tale om en meget alvorlig skade. 

 

10.3. Legetøj 

Børnene må gerne medbringe et lille stykke legetøj i børnehaven. Det skal dog ikke 
være større end det kan være i barnets garderobeskab. Husk navn på alt legetøj. 

Medbragt legetøj er på eget ansvar, og vi kan ikke erstatte bortkommet eller ødelagt 
legetøj. Legetøjet må gerne medbringes på stuerne, men det er personalet, der 
bestemmer hvornår det bliver lagt i garderobe, eksempelvis under samling, frokost og 
frugt. Giver det anledning til konflikter, vil det også blive lagt i garderoben. 

 

10.4. Garderoben 

Alle børn har sin egen garderobe. Når jeres barn starter i børnehaven, bedes I tage et 
lille billede med, som vi hænger op på skabet. 

Der er plads til at hænge overtøj efter årstiden. Børnene skal have lidt skiftetøj med 
især i de måneder, hvor der er stor risiko for regn og sne eller i tilfælde af uheld hvor 
barnet er ved at blive renlig. Vi har især erfaring for at ekstra strømper og underbukser 
er godt at have liggende. Husk endelig navn i både tøj og sko. 

I de kolde måneder er det især fodkoldt her i børnehaven, derfor skal barnet have 
hjemmesko liggende i børnehaven som de har på, når de færdes indendørs. 

 

10.5. Information 

Vi skriver et nyhedsbrev 3-4 gange årligt her står der forskellig information bl.a. om 
vigtige datoer. 

Personalet har forskellige opslag i garderoben. Det er vigtigt, dagligt at tjekke 
opslagstavlerne for at få alle de vigtige informationer meddelt. Forældrene har også en 
tavle, hvor de kan hænge opslag op til de andre forældre. 

Vi har en whiteboard tavle hvor vi dagligt skriver hvad vi har lavet. 

Husk I altid kan spørge os hvis der er noget I er i tvivl om eller undrer Jer over. 



Husk også at information er gensidig og at I meget gerne må informere os hvis der er 
noget der kan have betydning for Jeres børns dag! F.eks. hvis de har sovet dårligt, er 
kede af det mm. 

 

10.6. Aflevering  

Børnehaven holder åbent fra kl. 7-15 hver dag. Børnene skal være i børnehaven senest 
kl. 9.30 og kl. 9.00 i sommermånederne juni, juli og august. Børnene skal på dette 
tidspunkt også have sagt farvel til sin mor eller far. Hvis vi skal på en længere tur vil 
der være opslag om eventuel tidligere mødetid, eksempelvis ved teaterture. 

Det kan umiddelbart virke lidt firkantet med en fast møderegel. Vi har flere 
overvejelser omkring denne regel: 

De børn, der kommer mellem kl. 7-8 oplever op til 2 timer af deres formiddag med 
forældre og børn, der kommer og går. De bliver ofte mødt med forventning om, at de 
lige tager flere med ind i en god leg, for at de senere børn får en hyggelig modtagelse.  

De børn, der kommer sent, hvor mange lege er i gang, har generelt sværere ved at sige 
farvel end de børn, der er kommet tidligere. 

De voksne i børnehaven vil meget gerne tage en sludder med forældre, der har interesse 
for det. Det er dog vigtigt at understrege, at vores fokus ligger hos børnene. Jo før man 
kommer med sit barn, jo længere tid har de voksne til den sludder. Når klokken er 
blevet 9.30 begynder vi vores planlagte aktiviteter. Forestil Jer, at vi går i gang med 
samlingen kl.11.30. Så er der ikke meget tid tilbage til aktiviteter, leg og ture. Det kan 
føles forvirrende og utilfredsstillende for vores arbejde, at blive afbrudt for at sige 
farvel med et barn, derfor starter vi først aktiviteter når alle er børn kommet og alle 
forældre er gået. Børnene skal føle et engagement og et nærvær fra de voksne i 
børnehaven. 

Vi er opmærksomme på de forældre, der har skæve arbejdstider. Vi laver så 
individuelle aftaler om mødetider, hvis der er dette behov. 

 

Afleveringssituationen er for barn og forældre et meget følelsesladet tidspunkt og det 
perfekte tidspunkt for barnet at prøve Mor eller Fars troværdighed af på. Går Far nu 
eller går han efter dette puslespil på 1500 brikker? Mener Mor det hun siger, kan jeg 
stole på hende, når hun siger som hun gør? 

Hvis et barn bliver ked af det når I går, tager vi selvfølgelig hånd om barnet og trøster 
det f.eks. ved at sige ”jeg kan godt forstå du er ked af det, men Far skal jo på arbejde og 
du skal jo lege med dine venner”. ”Mor kommer og henter dig senere, hvad med, at vi 
laver en flot tegning til hende”. Vores erfaring siger os børnene er kede af det et kort 



øjeblik, og I er selvfølgelig velkommen til at ringe ned til os, og høre om Jeres barn har 
det godt. 

Det er også af ovenstående grunde at vi ikke modtager børn på ude på gaden, på 
togstationer, busstoppesteder m.m. Vi er åbne over for at I aflever på bestemmelses-
stedet, og dette skal selvfølgelig aftales så alle ved hvorhenne, hvornår og hvor mange. 

 

10.7. Afhentning 

Vi oplever, at en god og hyggelig afhentningssituation, for Jeres børn er, når der er tid 
til at få overtøjet på, når der er tid til at børnene kan vise Jer noget fra deres hverdag. 

Herudover skal der være tid til, at vi kan give hinanden informationer som vedrører 
børnene. Vil I have tid til at orientere Jer på opslagstavlerne må denne tid også tages 
med i afhentningen af Jeres børn. En afhentning tager typisk mellem 10 min. og en ½ 
time. 

Vi vil altid være behjælpelige i afhentningssituationen, men det er et fælles ansvar, at 
alle kommer godt ud af døren. Børnehaven lukker kl. 15, og personalet har fri. I 
vinterhalvåret skal den ekstra påklædning tages i betragtning. Overarbejde for 
personalet betyder afspadsering, som betyder mindre tid med alle børn. 

Personalet giver ikke børnene overtøj på ved lukketid, medmindre det er aftalt. 

 

Hvis Jeres barn er i gang med at lege, er det Jeres ansvar, at barnet rydder op efter sig, 
inden I går. I den situation, at der er børn som vil lege videre med legetøjet, rydder 
barnet kun det op, som der ikke leges med. 

 

Hvis institutionen har sovebørn, vil sovebørnene altid være tilbage kl. 11.30. 
Medmindre andet er aftalt med Jer. 

Giv altid besked, hvis barnet bliver hentet af andre end forældrene, ellers må vi ikke 
udlevere barnet. I kan skrive en permanent tilladelse i stamkortet til én eller flere 
personer, der må hente jeres barn. 

 

Når I kommer og henter Jeres barn, skal I også tage Jeres barn med jer. Det er ikke 
Jeres barn, som skal bestemme, hvornår det skal hjem. Vi oplever sjældent, at børnene 
syntes, at de er klar til at komme hjem. Det er uanset om klokken er 13 eller 14.55. Vi 
mener ikke, at et barn skal tage beslutninger om, hvornår det skal hjem, dette anser vi 
for en voksen beslutning og et voksent ansvarsområde. Det er derfor ikke her, der skal 
udøves medbestemmelse eller tillægge barnet en kompetence, som det måske/ måske 
ikke er i stand til at håndtere. 



Man kunne forestille sig en situation, hvor en del forældre udøvede en sådan praksis. 
Det ville gøre det umuligt for personalet at vide, hvilke børn som er hentet og hvilke 
børn, som ikke er blevet afhentet… 

 

Det kan selvfølgelig ske, at I bliver forsinkede og ikke kan nå at hente Jeres barn, i 
dette tilfælde bedes I ringe til os. så vi er klar over I er på vej. 

Proceduren er, at har vi ikke hørt fra jer efter ca. 10. min over 15.00 forsøger vi at ringe 
til Jer, kan vi ikke få kontakt til Jer efter én time, tager vi kontakt til den Sociale 
Døgnvagt, som herefter overtager forløbet. Dette har vi aldrig oplevet og regner ikke 
med sker. 

 

10.8. Spisning/kost 

Vi spiser alle sammen frokost hver dag kl. 11.30, men hvis Jeres barn bliver sulten før 
11.30 er de velkommen til at tage en mad fra madpakken/kassen. Alle børn skal 
medbringe madpakker/kasse med tydeligt navn på. Madpakken/kassen ligges i 
køleskabet i garderoben. 

Børnene er meget ude og derfor meget aktive. De har brug for en god varieret kost, 
derfor anbefaler vi, at madpakken indeholder brød, pålæg, grønt og frugt. På den 
måde sikrer vi, at børnene får den næring og energi, de har brug for.  

 

Madpakker er et omdiskuteret emne. Ofte får børn i dag en del sukker gennem en hel 
dag både i form af sunde ting som brød og frugt, men også i saftevand, sodavand, slik, 
kage. Derudover er der kommet en del madvarer på markedet, som er sukker forklædt i 
en sund indpakning som myslibar, mælkesnitter, små yoghurt etc. Sukker er ikke 
nødvendigvis usundt i en passende mængde, men sukker, der ikke bliver forbrændt 
bliver omdannet til fedt. Det betyder, at overdreven indtagning af sukker kan betyde 
overvægt. Derudover kommer selvfølgelig de velkendte fænomener som huller i 
tænderne, hurtig forbrænding m.m. 

 

Hvilken kost i tilbyder Jeres barn udenfor børnehaven beskæftiger vi os selvfølgelig 
ikke med, men i institutionen har vi et ansvar for at introducere og udvikle sunde 
kostvaner for Jeres børn. Derfor vil vi gerne opfordre til at tømme madpakken for slik, 
chokolade, kage, myslibar, saft etc. På den måde kan vi engang imellem tillade os at 
lave lidt varm kakao eller bage en kage, som en særlig overraskelse, børnene vil glæde 
sig over.  

 



Hver eftermiddag kl. 14 får børnene tilbudt varieret frugt og ofte tilbyder vi en ½ bolle, 
et stykke rugbrød eller knækbrød. 

 

10.9. Slik 

Slik og tyggegummi må ikke medtages i børnehaven medmindre, det er en særlig 
anledning aftalt med børnehavens personale. Slik og tyggegummi er usundt og skaber 
unødige konflikter mellem børnene. 

Slik defineres som chokolade (minus pålægschokolade på rugbrød) eller noget, som 
kommer fra en knitrende pose evt. har det flotte farver. Vi betegner altså ikke Danone 
yoghurt, et lille stykke hjemmebagt kage eller mælkesnitter som slik, men anbefaler, at 
I ikke giver jeres børn disse ting, da der er et stort indhold af sukker, som jeres børn 
umiddelbart ikke har brug for. 

 

10.10. Dele ud 

I børnehaven deles der nogle gange ud i forbindelse med f.eks. fødselsdage. 

I børnehaven er der ca. 30 børn som alle gerne vil dele ud. Begynder man at regne på 
antallet af uddelinger kommer vi hurtigt op på ca. 90 gange i løbet af et år. Antallet er 
måske lidt højt sat, men vi oplever at mange ting/begivenheder kan udløse en uddeling. 
F.eks. kan det være et barn skal på ferie, et barn skal på vinterferie, fridage, 
fødselsdage, der var tilbud på flødebollerne, ”jeg syntes bare.. og jeg kom lige forbi” 
eller måske i forbindelse med at et barn stopper eller et barn er blevet store-bror-søster. 
Alle er uddelinger som vi ved er godt ment og som er meget velkommende hvis det er 
noget sundt. 

Børnene er meget glade for at få frugt æbler, ananas, bananer m.m. De elsker at få en 
bolle med smør og knækbrød kan de også spise store mængder af.  

 

Hvis der uddeles slik/is skal det være i forbindelse med fødselsdag og/eller altid efter 
aftale med personalet. 

 

10.11. Fødselsdage 

Børnehaven holder altid fødselsdag for Jeres barn. Vi prøver at gøre det til en hyggelig 
dag, hvor fødselsdagsbarnet får lov at føle sig som noget ekstra særligt denne dag. Han/ 
hun får lov at sidde i vores flotte Konge/ Dronning stol, og vi tænder fødselsdagslys alt 
efter hvor mange år han/hun fylder. Derudover har vi vores fødselsdagssang, som 
børnene elsker at synge for hinanden og vi tager en runde, hvor alle børn siger noget 



sødt til den, der har fødselsdag. Vi skriver ned hvad der bliver sagt og barnet får det og 
en lille gave med billeder med hjem. 

Har I et ønske om at invitere børnehaven til fødselsdag privat, vil vi selvfølgelig gerne 
komme. Vi vil i sådanne tilfælde vælge de børn ud, der har en særlig tilknytning til 
Jeres barn. Vi er opmærksomme på, at Jeres boligforhold kan afholde Jer fra at invitere, 
og det er vi helt indforstået med. 

Vi betragter fødselsdagsbesøget som en af vores mere spontane ture ud af huset. Vi 
annoncerer derfor ikke fødselsdagene mere end en dag i forvejen. Vi gør ikke et stort 
nummer ud af dette af hensyn til den børnegruppe, der ikke er med. Der sker nogle ting 
i børnehaven, som er rare for dem, og vi oplever denne måde, som værende problemfrit 
og rart for alle børn. Fordi vi ikke går op i det og ikke annoncerer det som en stor 
begivenhed, gør børnene, der ikke skal med heller ikke. De føler sig ikke snydt. Til 
gengæld går vi højt op i den fødselsdag, vi holder i børnehaven.  

 

Private fødselsdagsarrangementer blander børnehaven sig ikke i, men invitationer (de 
farvestrålende kort) vil vi ikke have liggende i garderoben medmindre alle børn er 
inviteret. 

 

10.12. Når Jeres barn stopper i børnehaven 

De fleste børn stopper deres tid i børnehaven omkring maj måned og når de er omkring 
6 år.  

Mange fritidshjem og SFOér starter op med nye børn i maj, dog er det oftest sådan at 
børn, der skal i privatskole ofte først stopper i slutningen af juli.  

Nogle gange sker det at børn stopper før de starter i skole, det kan være tale om 
flytning fra kommunen, skift til anden institution m.m. 

 

Vi syntes, det er vigtigt at en afslutning markeres i børnehaven. For børnene signaleres 
det, at vi holder af barnet, at vi alle kommer til at savne ham/hende, at han/hun har 
været og er vigtig for børnehaven og det markeres, at der nu skal ske noget nyt og 
spændende i barnets liv. 

Vi markerer afslutningen på følgende måde: 

Barnet får en CD med hjem, hvor alle billeder fra tiden i børnehaven ligger. 

Til samling fortæller alle børn og voksne, hvad vi kommer til at savne ved netop dette 
barn. Det som bliver sagt, skrives ned og barnet får det med hjem, som et smukt minde. 

Vi synger ”farvel og tak….”  vores farvel sang. 



I forbindelse med afslutningen vil barnet ofte gerne dele noget ud. Er det kun ét barn 
som skal stoppe ligger det frit for, hvad der deles ud.  

Er der flere børn som skal stoppe på samme dag markeres dette den samme dag og 
personalet koordinerer sammen med forældrene, hvem der tager hvad med. 

Overnatning 

For de børn som skal starte i skole er der i foråret en overnatning i børnehaven, hvor 
der holdes en hyggelig eftermiddag/aften, hvor vi sammen kokkererer, dækker fint bord 
og spiser mad, laver konkurrencer og danser. Når vi er trætte – eller når de voksne er – 
lægger vi os til at sove, imens de voksne læser alle de medbragte godnat historier. 

Om morgnen kommer forældrene med friskbagt brød og vi spiser morgenmad sammen. 

I forældre får selvfølgelig de praktiske beskeder når det er ved at være tid til 
overnatningen. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



10.13. Forældresamarbejde 

I børnehaven er vores primære opgave at yde omsorg overfor børnene, at stimulere 
deres sociale, fysiske og følelsesmæssige udvikling. Vi arbejder mod at skabe det 
bedste miljø for disse læreprocesser. Vi mener at en af vejene mod dette mål er et godt 
og frugtbart forældresamarbejde. Vi ønsker at samarbejdet skal være præget af 
kommunens overordnede værdigrundlag: Respekt, Ligeværdighed, Dialog og Tillid. I 
dette samarbejde har vi forskellige forventninger til hinanden. Vi håber, at I vil dele ud 
af Jeres forventninger til os løbende i dagligdagen. 

 

Vi har her nogle gensidige forventninger til samarbejdet mellem forældre og personale, 
som vi vil arbejde ud fra. 

 

Begge parter siger altid goddag og farvel til det enkelte barn 

Hvorfor? For at give børn en tryghed, og en følelse af at være blevet set og værdsat. 

 

Begge parter indgår i dialog, ved møder og ved samtaler om det enkelte barn 

Hvorfor? For at sikre at barnet trives og udvikles. 

 

Begge parter laver og deltager i arrangementer i børnehaven 

Hvorfor? For at vise barnet interesse og dermed øget selvfølelse samt skabe 
sammenhæng i de to eksisterende verdener barnet opholder sig i. 

 

Begge parter respekterer de planlagte aktiviteter med børnene 

Hvorfor? Fordi aflysninger og afbrydelser ødelægger nærværet med 
børnene(morgensamling etc.) 

 

Begge parter melder fremmøde generelt (fri/sygdom etc.) – forældre melder komme- gå 
tid. 

Hvorfor? Fordi det kan være afgørende for aktiviteter, at man ved hvem, hvor mange 
og hvor længe. Det giver en god sammenhæng og tryghed for børnene, at der ikke 
opstår usikkerhed om rammerne. 

 

Forældre sørger for passende påklædning, sutsko, madpakker, etc. 



Personalet sørger for, at det bruges fornuftigt. 

Hvorfor? Fordi det er en forventelig omsorg fra begge parter. 

 

Begge parter overholder de fælles spilleregler i institutionen. 

Hvorfor? Fordi spilleregler er nødvendige for at skabe et positivt og udviklende miljø i 
et hus med mange børn, personale og forældre. 

 

Begge parter forholder sig til meddelelser, både mundtlige og skriftlige, og formidler 
videre, - forælder til forælder, personale til det øvrige personale. 

Hvorfor? For at skabe en god sammenhæng i barnets liv og sikre den nødvendige 
omsorg. 

 

Begge parter diskuterer kun pædagogikken med hinanden, og ikke i børnenes påhør. 

Hvorfor? Fordi børnene har brug for entydige signaler, der sikrer at børnene føler sig 
trygge i omgivelserne i børnehaven.  

 

Begge parter taler sammen i en positiv tone, når børnene hører på det. 

Hvorfor? Fordi børnene skal mærke tryghed i, at vi kan samarbejde om dem. 

 

Begge parter siger altid til på en ordentlig måde, hvis de har problemer med hinanden. 

Hvorfor? Fordi vi sammen kan løse eventuelle problemer. 

 

Begge parter udstråler gensidig tillid i nærvær af børnene. 

Hvorfor? Fordi det er vigtigt for børns udvikling, at de føler sig trygge hos de voksne, 
der er tætte på dem. 

 

Forældrene overtager ansvaret for eget barn, når de er sammen i institutionen. 

Hvorfor? Fordi der ellers opstår forvirring, og barnet bliver utryg. 

 

 

 

 



10.14. Mobbe og konflikt Politik. 

Da mobning, små børns etik og samværsform er et emne, der altid optager personale og 
forældre, synes vi det er vigtigt at beskrive, institutionens holdning til emnet. 

I en børnehave, hvor sociale relationer dannes på kryds og tværs af såvel køn som 
alder, kan det ikke undgås, at der indimellem opstår gnidninger i børnegruppen. 

 

Når en gruppe børn leger sammen, er de tilfældigt opståede konflikter, ikke mobning. 
Det er konflikter som er med til at lære om socialt samspil og medmenneskelige 
relationer. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi oplever ikke p.t. denne form for mobning i børnehaven. Samværs formen er noget vi 
altid er opmærksomme på og vi arbejder med børnene i dagligdagen om en god 
omgangsform. Vi er velvidende om, at alle ikke er hinandens bedste legekammerat men 
at alle skal respekteres af hinanden. 

Vi ser indimellem børn, der føler de ikke har nogen at lege med, -børn, der bliver afvist, 
-børn, der ikke indgår på lige fod med de andre børn i legen osv. 

Vi hjælper disse børn bl.a. ved at komme med forslag til, hvordan de kan indgå i legen 
eller i nye lege. Det er en styrke for barnet at have flere legekammerater at bygge på og 
mindsker muligheden for, at andre står alene i børnegruppen. 

  Definition af mobning: 

Det er vigtigt at præcisere, hvad der menes med "mobning" for ellers 
benyttes ordet om mange forskellige situationer, der måske slet ikke er 
mobning. Det betyder i praksis, at voksenmiljøet enten kommer til at 
bagatellisere eller overdramatisere sociale begivenheder blandt børn.  
I Børns Vilkårs bog om mobning "AMOR" kan findes følgende 
definition: 
 
"Mobning er en gruppes systematiske forfølgelse eller udelukkelse af en 
enkelt person, på et sted, hvor denne person er 'tvunget' til at opholde 
sig." 
 
Ud fra definitionen kan mobning kendetegnes ved: 
· Det er et gruppefænomen 
· Et mønster der gentager sig over tid (systematik) 
· Formerne kan være aktive ved synlig forfølgelse.. 
· Eller passive ved den mere tavse udelukkelse 
· Mobning sker ofte på et sted, som offeret ikke kan forlade. 

 

 

 



En gruppe børn, der leger sammen i f. eks. puderummet har lov til at sige nej til flere 
kammerater. Det afviste barn skal lære at blive valgt til og fra i børnegruppen, og vi er 
opmærksomme på, at hjælpe de børn ind i andre legegrupper – måske er der ligefrem et 
andet barn, der mangler en legekammerat… Her er vi behjælpelige med et spil, 
igangsætte en leg i dukkekrogen, lege med biler eller på anden vis, hjælpe/støtte barnet 
til at danne andre sociale relationer. 

En gruppe børn, der danser og fjoller til musik i puderummet har oftest plads til flere 
dansere. Her er det ikke i orden at sige nej til andre børn og det viser, at det er en meget 
svær balance og ofte situationsbestemt hvornår vi griber ind. Vi spørger gerne ind til, 
hvad der er sket for at blive klogere på de bagvedliggende grunde for, hvad børnene 
siger og gør. 

 

Oplever vi, at det samme barn gentagne gange udelukkes fra legen, bliver mødt med 
negative kommentarer eller lignende, foretager vi nogle konkrete observationer for at se 
hvordan barnet bliver mødt og hvordan barnet møder sine kammerater. Vi hjælper 
barnet med at skabe handlemuligheder, taler med barnet om hvad man kan lave i 
børnehaven og hvad man kan sige til de børn som ikke vil lege. Vi tager hånd om 
barnet, hjælper med at konfliktløse, og give barnet tillid til starte nogle lege som de 
andre børn gerne vil være med i. 

Samtidig vil vi selvfølgelig have en tæt kontakt til forældrene, for at konfliktløse i 
samråd med dem. 

Når vi sætter konkrete initiativer i gang, for at forbedre det sociale liv i børnegruppen, 
forventer vi selvfølgelig, at i som forældre er lydhøre og samarbejdsvillige. Ligesom vi 
selvfølgelig er det i forhold til jeres ønsker og holdninger. 

I bogen ”Grundbog mod mobning” er der givet nogle enkle forældreråd. Rådene er 
givet til forældre som har skolebørn og vi har derfor tilladt os at oversætte dem til 
forældre med børnehavebørn. 

 

Tal ikke dårligt om dine børns børnehave kammerater eller deres forældre. 

Hvorfor? Det forstyrrer barnets opbygning af kammeratskabsnetværk. 
Forældreattituder påvirker også tolerencekulturen i hele børnehaven. 

 

Støt dit barn i at dyrke mange forskellige bekendtskaber i børnehaven. 

Hvorfor? Det er en styrke for dit barn at have flere bekendtskaber at bygge på, 
Mindsker isolation for alle. 

 



Sæt spot på ”usynlige” børn. 

Hvorfor? De usynlige børn er dem som aldrig nævnes og er dem som trænger til at 
blive trukket med ind i legene. 

 

Prioritér samvær med de andre forældre i børnehaven. 

Hvorfor? Socialt samvær i forældregruppen smitter af på det sociale samvær børnene 
imellem. 

 

Støt pædagogerne der prioriterer det sociale liv i børnehaven. 

Hvorfor? Pædagogerne kan altid bruge opbakning, så projekter ikke mislykkes eller 
ikke tages alvorligt. 

 

Ret jer efter børnehavens politik for afholdelse af fødselsdage. 

Hvorfor? Det er vores erfaring (20-30 års og fra forskellige institutioner) at der på 
denne måde skabes mindst konflikter omkring fødselsdage. 

 

10.15 Alkohol og rygning 

Personalet drikker ikke i arbejdstiden. 

Institutionen er røgfri, dvs. at der bliver ikke røget indendørs, for personalet betyder det 
at der kan ryges i baggården. Er vi på tur, stiller man sig lidt væk og ryger. Til 
forældrearrangementer gælder de samme regler, dog er det muligt at købe en øl til 
sommerfesten. 

 

10.16. Mobiltelefon 

I bedes have jeres mobiltelefoner slukket når I afleverer og afhenter Jeres børn. Det 
signalerer ikke opmærksomhed og nærvær når man taler telefon og på disse tidspunkter 
er det vigtigt, at man er opmærksom på sit barn.  

 

10.17. Etik vedr. arbejdet med billeder af børn 

Ved valg af foto vurderer Institutionen ud fra følgende kriterier: 

1. Fotoet må ikke kunne opfattes ydmygende eller krænkende på barnet eller pårørende. 

2. Fotoet skal vise noget om børnehavens hverdag, en pædagogisk aktivitet, en tur eller 
lignende. 



3. Forældremyndighedsindehaverne skal give skriftlig tilladelse til at billeder bruges på 
hjemmeside mm. Tilladelsen kan til enhver tid trækkes tilbage. 

4. Der må kun tages billeder af børn som er påklædte. 

5. Hvis et barn eller forældremyndighedsindehaver ønsker et billede fjernet respekteres 
dette omgående. 

6. Fotos må ikke bruges i andre sammenhænge eller videre formidles uden tilladelse fra 
forældremyndighedsindehaver. 

7. Alle tilladelser falder bort når barnet stopper i institutionen. 

8. Leder og/eller Souschef skal give tilladelse til alle billeder på nettet. 

 

 
 

 



11. Bestyrelsesarbejdet 
Vi vil her beskrive lidt om bestyrelsesarbejdet i børnehaven. Vi har valgt at dele 
afsnittet op så det først beskriver lidt om lovgivningen på området og som har 
betydning vores arbejde med børnene. Herefter beskrives lidt om bestyrelsens 
kompetencer og ansvar og slutteligt også hvilke forventninger der er til bestyrelsen. 

 

11.1. Lov om social service 

Lov om social service åbner mulighed for, at der i Danmark kan eksistere både 
kommunale og selvejende institutioner. Hvad enten institutionen er kommunal eller 
selvejende skal den leve op til de samme mål og rammer, dels fastsat af kommunen og 
dels formuleret i lov om social service som beskrevet nedenfor. 

De selvejende institutioner har gennem mange år haft det udgangspunkt, at 
barndommen vedkommer os alle, og at landets daginstitutionspolitik er for vigtig til 
fuldstændig at blive overladt til ”det offentlige”. Lov om social service åbner mulighed 
for kommunale og selvejende daginstitutioner, og det ses som et udtryk for at 
daginstitutioner nok er en samfundsopgave, men at samfundet samtidig er os selv. 
Billedligt sagt går landets daginstitutions politik på to ben. 

 

§ 8. Kommunen fastsætter mål og rammer for dagtilbudenes arbejde som en integreret 
del både af kommunens samlede generelle tilbud til børn og af den forebyggende og 
støttende indsats over for børn, herunder børn med nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne eller med andet behov for støtte. 

 

Stk. 2. Dagtilbudene skal i samarbejde med forældrene give børn omsorg og støtte det 
enkelte barns tilegnelse og udvikling af sociale og almene færdigheder med henblik på 
at styrke det enkelte barns alsidige udvikling og selvværd og at bidrage til, at børn får 
en god og tryg opvækst. 

 

Stk. 3. Dagtilbudene skal give muligheder for oplevelser og aktiviteter, der bidrager til 
at stimulere barnets fantasi, kreativitet og sproglige udvikling, samt give barnet rum til 
at lege og lære og til fysisk udfoldelse, samvær og mulighed for udforskning af 
omgivelserne. 

 

Stk. 4. Dagtilbudene skal give børn mulighed for medbestemmelse og medansvar og 
som led heri bidrage til at udvikle børns selvstændighed og evner til at indgå i 
forpligtende fællesskaber. 



Stk. 5. Dagtilbudene skal medvirke til at give børn forståelse for kulturelle værdier og 
for samspillet med naturen. 

 

§ 8 a. Det enkelte dagtilbud skal udarbejde en pædagogisk læreplan for børn i 
aldersgruppen ½-2 år og aldersgruppen fra 3 år til skolealderen, der giver rum for leg, 
læring og udvikling. For den kommunale dagpleje udarbejdes læreplanen samlet for 
alle dagplejehjem tilknyttet den kommunale dagpleje.  

 

Stk. 2. Den pædagogiske læreplan skal med udgangspunkt i sammensætningen af 
børnegruppen beskrive dagtilbuddets arbejde med mål for læring og indeholde 
overordnede pædagogiske beskrivelser af relevante mulige aktiviteter og metoder. 
Herudover skal det beskrives, hvordan udsatte børns læring understøttes. 
Læringsmålene er fælles overordnede mål for, hvilke kompetencer den pædagogiske 
læringsproces i dagtilbuddet skal lede frem imod, jf. stk. 1. Socialministeren fastsætter 
nærmere regler for indhold af og overordnede mål for læring i dagtilbuddene.  

 

Stk. 3. Dagtilbuddets forældrebestyrelse samt kommunalbestyrelsen godkender den 
pædagogiske læreplan. Læreplanen skal evalueres årligt af forældrebestyrelsen i 
dagtilbuddet med henblik på eventuel revision.«  

 

Børnehaven er en menighedsinstitution under organisationen Menighedernes 
Daginstitutioner (MDI). I dagligdagen betyder det ikke så meget, at vi er en 
menighedsinstitution, MDI fører vores administration, vi går i Ansgar kirke til 
børnegudstjeneste ca. en gang om måneden og MDI arrangerer studieture, kurser 
foredrag, mm.. 

For os betyder det at være menighedsinstitution et holdningsåbent miljø, hvor vi ikke 
kræver, at man skal mene det samme eller noget bestemt. Et miljø hvor vi viser respekt 
for og anerkender anderledestænkende mennesker. Vi står ved vores pædagogiske 
holdninger og sætter dem gerne til diskussion. For at udvikle os er det vigtigt at følge 
med i de pædagogiske strømninger, samfundsdebatten og de meninger og holdninger 
der præger nutidens forældre. Ved gensidig tillid, respekt og dialog bliver vi alle 
klogere på hinanden og på denne vis kan vi skabe gode opvækst vilkår for vores børn. 

 

 

 

 



11.2. Bestyrelsens ansvar og kompetence 

Bestyrelsen i selvejende institutioner har en videre kompetence end forældrebestyrelsen 
i kommunale daginstitutioner. Den har f.eks. både arbejdsgiveransvaret og det 
økonomiske ansvar, herunder dispositionsretten over institutionens formue og kapital. 
Alle selvejende institutioner har et sæt vedtægter som kommunen godkender. 
Vedtægterne beskriver overordnet institutionens formål, navn og adresse, valg til 
bestyrelsen, ledelsesstrukturen, hvem der har dispositionsret over for omverdenen og 
hvem der hæfter for evt. gæld, regler for budgetlægning, regnskabsføring og revision. 
Børnehavens vedtægter finder du som bilag nr. 1. 

Vi vil give en praktisk beskrivelse af bestyrelsesarbejdet, herunder hvem der har hvilke 
kompetencer og ansvar m.m.. 

 

Kommunalbestyrelsen: 

* har overordnet ansvar 

* fastsætter mål og rammer (her tænkes på lov om social service, se bilag nr. 1)  

* indgår aftale og godkender vedtægter 

* fører tilsyn 

* beslutter visitation 

* administrerer forældrebetalingen 

 

Den selvejende daginstitutions bestyrelse: 

* har den overordnede ledelse 

* har det økonomiske ansvar 

* fastsætter pædagogiske principper og idégrundlag inden for kommunalbestyrelsens 
overordnede mål (de overordnede mål =lov om social service). 

* udarbejder vedtægter 

* har arbejdsgiverkompetencen 

* disponerer over ejendom og formue 

 

Lederen 

* har den daglige pædagogiske og administrative ledelse 

* træffer enkelt beslutninger 

* udmønter budgetter 



Spørgsmålet er hvorledes de pædagogiske principper skal forstås, 
kommunalbestyrelsen tolker det således; Et princip er et styringsinstrument der angiver 
en retning hvor man skal bevæge sig, men siger ikke præcist hvordan. Et princip er en 
ramme der giver mulighed for forskellige handlinger. Et princip indeholder ikke 
udviklingsmål. Et princip fortæller ikke konkret, hvad og hvor meget der skal gøres. 

Nogle principper kunne være at bestyrelsen syntes, at det var godt med mad i 
børnehaven, det kunne evt. være at der var en holdning til, at økologisk mad var godt, 
eller at børn skal have frisk luft, eller information til forældre er vigtigt. 

Da det er lederen, som har den daglige pædagogiske ledelse betyder det, at det er 
lederen som bestemmer f.eks. hvordan og hvor meget mad, der skal laves. 

Et andet eksempel er princippet med økologisk mad. Økologisk mad er dyrere end 
almindeligt mad, og derfor nytter det jo ikke, at man køber økologisk mad, hvis der 
ikke er råd til det / overskrider budgettet. Hvis budgettet overskrides kan bestyrelsen 
gøres ansvarlig, og derfor er det igen lederen som fastsætter hvor meget økologisk mad, 
der skal serveres ud fra bl.a. en økonomisk ramme. 

Hvis princippet er frisk luft bestemmer lederen således også hvor meget og hvordan, 
hvis børnene eksempelvis har været ude ½ time på en dag, ja så har de jo fået frisk luft. 

 

11.3. Forventninger til bestyrelsen 

Personalet har selvfølgelig nogle forventninger til deres arbejdsgiver ligesom 
forældrene også har forventninger til bestyrelsesmedlemmerne som de selv har valgt. 
Nogle af de forventninger har vi skrevet ned, således at man kan tage stilling til om 
man er interesseret i at stille op til et valg til bestyrelse. Bestyrelsesvalg foregår på 
forældremødet om efteråret. Der er 2 forældremøder på et år, et om foråret og et om 
efteråret. 

 

Bestyrelsen må kunne se børnehaven som en helhed, og ikke kun tage hensyn til egne 
børns situation. Det er ALLE børns bestyrelse. 

 

Det forventes, at bestyrelsen overholder 100% tavshedspligt. 

 

Bestyrelsen skal være bindeled mellem forældre og personale og komme til personalet 
med forhold som rører sig i forældregruppen. Samtidig er det også bestyrelsens opgave 
at opfordre forældre til en åben dialog med personalet. 

 



Bestyrelsen må have interesse i, at børnehaven bliver vedligeholdt og være 
medvirkende til, at børnehaven har et godt omdømme. 

 

Det forventes at I går i dialog med os, læser og forstår Jeres kompetencer og evt. 
deltager i et af Menighedernes daginstitutions kursus for bestyrelsesmedlemmer og som 
minimum læser Menighedernes daginstitutions brochure vedr. bestyrelsesarbejde. 

 

Bestyrelsen holder møde ca. en gang i kvartalet ellers efter behov. 

 

10. 4. Bestyrelsens medlemmer er 

Birthe Møller(udnævnt af kirken) 

Birgit Iversen (udnævnt af kirken)(Mor til Freja og Hjalte) tlf. 38106071 

 

Benjamin Feldvoss(forældrerepræsentant) og (formand)(Far til Dea) 

mail: benjamin@feldvoss.dk. tlf. 38342224 

Charlotte P. Kragh(forældrerepræsentant)(Mor til Valdemar og Victor) tlf. 38880909 

Finn Andersen (forældrerepræsentant)(Far til Victor) 

 

Suppleanter er: 

Anja Frimuer (mor til Rikke) 

 

11.5. Bestyrelsens godkendelse af årsplan 

Bestyrelsen godkender hermed ved underskrift, årsplanen for 2006-2007 

 

_______________________   ____________________________ 

 

 

_______________________   ____________________________ 

 

 

_______________________   _____________________________ 



11. Børnehavens historie 

Børnehaven startede i 1933 som en privat børnehave ledet og ejet af 
børnehavepædagog Fru Gudrun Østerby og var drevet af private midler. Børnehaven 
havde til huse i de selv samme lokaler som i dag, men rådede kun over den østligste af 
børnehavens 2 lejligheder. 

Børnehaven havde dengang forhold, som vi i dag ville finde særdeles spartanske. 
Legetøj til børnene var der ikke meget af, men desto mere var beskæftigelsen overladt 
til børnenes fantasi. 

Pædagogikken var også en anden end i dag. Børnene afleveredes om morgenen ved 
hoveddøren af forældrene til børnehavens personale, som havde hånd og revselsret over 
børnene. 

Det pædagogiske arbejde bestod mest i at børnene skulle sidde stille ved bordene og 
læse i billedbøger, eller stille op på række med hinanden i hånden og i lige række 
marchere tur i det lokale område. 

Efter fru Østerby overtog børnehavelærerinde Frk. Carlsen ledelsen. Frk. Carlsen boede 
privat i nabolejligheden til børnehaven. 

Efter Frk. Carlsens død fik børnehaven mulighed for at erhverve hendes lejlighed og 
dermed udvide til de forhold, som børnehaven råder over i dag. 

Frk. Carlsen havde tæt tilknytning til Ansgar kirke og Ansgar sogns Menighed og 
medvirkede til at børnehaven overgik til menigheden som en menighedsbørnehave. 
Samtidig opnåedes driftsoverenskomst med Københavns kommune således, at 
børnehaven fra da af har haft status som selvejende institution med driftsoverenskomst 
med kommunen. 

Siden 1976 har børnehavepædagog Birgit Bjørnvad været ansat som leder af 
børnehaven og sammen med den daværende stedfortræder Kirsten Rasmussen startede 
de arbejdet som pædagoger i børnehaven i 1970. 

I 2003 ændrede børnehaven åbningstiden fra 7.30 til 13.30 til den nuværende 7.00 til 
15.00. Det var Personalet og bestyrelsens overbevisning at hvis man ikke ændrede på 
åbningstiderne ville børnehaven få for mange tomme pladser, samt at den gamle 
åbningstid ikke længere passede til forældres behov for pasning.  

Birgit Bjørnvad valgte at gå på efterløn i 2003 og Anders Zeuthen Nielsen blev ansat 
som leder af børnehaven. 

 


